

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Trzęsienie ziemi w Zakopanem

przesuwało meble w mieszkaniach i podrzucało śpiących

Z Zakopanego donoszą:
Wczoraj w nocy o godz. 0.46 przeżyło Zakopane i najbliższe okolice niezwykle wypadek. Oto po SILNYM, GŁUCHYM JAKBY Z POD ZIEMI IDĄCYM HUKU, zatrzęsała się silnie ziemia. Wstrząs trwał OD KILKU DO KILKUNASTU SEKUND. Wstrząs odczuto zarówno w całym Zakopanem, jak i w Morskim Oku, w Tatrach,

dolinach Kościeliskiej i Chochołowskiej, pozatem w Pieninach, w Poroninie i Białym Dunajcu.

W niektórych domach wstrząs poprzesuwał o kilka centymetrów meble i łóżka, na których śpiący odczuli SILNE WSTRZĄSY, a nawet podrzucania. W piwnicy sklepowej w „Bazarze Polskim“ wstrząs strącił z półek kilka flaszek z

napojami. Podobnego wypadku NIE NOTOWAŁY DOTYCHCZAS TUTEJSZE KRONIKI.

Według relacji pewnych osób przed hukiem zaobserwować miano SILNY BŁYSK ŚWIATEŁA, relacji tej jednak nie sprawdzono. Stwierdzono natomiast, że w dniu 23 b. m. około godz. 9-ej rano szereg osób odczuło liczne wstrząsy.

oraz, że również po silnych wstrząsach o godz. 0.46, mniej więcej w 3 godziny później, tj. OKOŁO G. 4 NAD RANEM ZIEMIA ZLEKKA ZADRZAŁA JESZCZE RAZ.

*

Wobec wstrząsu podziemnego w Zakopanem zwróciliśmy się po informacje do krakowskiego obserwatorium astronomicznego, które zakomunikowało nam co następuje:

„W obserwatorium krakowskim sejsmografy ostatnio zostały unieruchomione dla badań grawimetrycznych, dla których brak drugiej piwnicy. Obserwatorium otrzymało telefoniczną informację od prof. L. Grabowskiego, kierownika obserwatorium politechniki lwowskiej, że tamtejsze sejsmografy nie zanotowały“.

Anglicy namawiają Hitlera

aby się zbytnio nie zbroił i wrócił do ligi narodów

Niemcy wyciągaia ręce po kolonie, Austrię i Klaipędę

nie chcąc słyszeć o rozbrojeniu i o paktach, gwarantujących pokój na świecie



Hitler

BERLIN, 25 III. (PAT). — Dziś o godz. 10.15 rozpoczęły się rozmowy polityczne, w których udział biorą ze strony angielskiej — sir Simon, lord Eden i ambasador angielski w Berlinie Phipps; ze strony zaś niemieckiej — kanclerz Hitler, minister spraw zagranicznych von Neurath i pełnomocnik rządu Rzeszy do spraw rozbrojeniowych, von Ribbentrop.

O wyczerpującej formie tych rozmów świadczy fakt, że rozpoczęto je o godz. 11-ej przed południem i prowadzono bez przerwy do godz. 14-ej. Po dwugodzinnej przerwie, w czasie której goście angielscy oboje byli na śniadaniu w ścisłym kole u min. von Neuratha, podjęto ponownie rozmowę w tym samym składzie.

Ze strony angielskiej podkreślają wyraźnie, że nie chodzi tu o żadne „rokowania“, lecz tylko o rozmowy.

W kołach angielskich dają

przytem wyraz zapatrywaniu, że rozmowy, te, chociaż czy sto informacyjne, byłyby utrudnione w razie obstawiania strony niemieckiej przy żądaniu posiadania zbyt wysokiego stanu zbrojeń.

Z urzędowej strony niemieckiej oświadczono na temat charakteru tych rozmów, co następuje: „Niemcy i Anglja u dzielią sobie wzajemnie wyjaśnienie co do poglądów na obecną sytuację polityczną i omówią zapatrywaniu na projekty, wysunięte w debatach międzynarodowych.“

Na pierwszym planie stoją tezy, wysunięte przez komuni kat londyński z 3 lutego, a za tem

omawiana jest przedewszystkiem kwestja ograniczenia zbrojeń.

Strona niemiecka podkreśla gotowość ograniczenia swoich zbrojeń, ale tylko, jeśli wszystkie państwa uczestniczące w niem będą w równej objętości i równej mierze, z uwzględnieniem specjalnego położenia poszczególnego państwa“.

To stanowisko rządu Rzeszy podkreśla wyraźnie urzędowy organ „Diplomatish - Politische Korespondenz“, oświadczając, że

„wszystkie wielkie zagadnienia europejskie stoją przed Niemcami pod specjalnym kątem widzenia, wynikającym choc by z przyczyn geograficznych, i fakt ten musi być uwzględniony“.

Drugą sprawą jest projekt paktu wschodniego. W kwestii tej stanowisko Niemiec jest jak wiadomo, zdecydowanie negatywne, jeśli chodzi o obecnie proponowaną formę tego paktu. Strona niemiecka powo

luje się przytem na układ polsko - niemiecki, wysuwając go na dowód swej gotowości pokojowego uregulowania swoich stosunków ze wschodnimi sąsiadami.

Trzecim punktem, stanowiącym temat dzisiejszych rozmów, jest plan paktu naddunajskiego. Stanowisko niemieckie w tej kwestji jest następujące:



Simon i Eden

„Pakt naddunajski nie może być wyzyskany do przedłużenia obecnego niemożliwego stanu pomiędzy Niemcami i Austrią. Nie może on również pozwalać, by którykolwiek z jego uczestników mieszał się do wewnętrznych stosunków austriackich“.

Stronie niemieckiej chodzi w tym wypadku przedewszystkiem o polityczną ingerencję

Włoch i wpływy finansowe Francji w Wiedniu.

Czwarte omawiane zagadnienie, t. j. przystąpienie Niemiec do projektowanego paktu lotniczego, zostało od razu bardzo chętnie zaakceptowane przez rząd Rzeszy. Szczegóły więc tego zagadnienia sprawdzają się obecnie przedewszystkiem również do stanu liczebnego przyszłej niemieckiej floty lotniczej.

Dla strony angielskiej ważny jest punkt piąty rozmów berlińskich, a mianowicie wyświeślenie stanowiska rządu Rzeszy wobec kwestji powrotu Niemiec do ligi narodów.

Z punktu widzenia angielskiego, zgoda Niemiec na udział w międzynarodowych rozmowach genewskich stanowi o zasadniczym uznaniu dobrej woli Rzeszy do międzynarodowej współpracy we wszelkich dziedzinach.

Punkt widzenia niemiecki streszcza się w następującym oświadczeniu:

„O powrocie Rzeszy do ligi narodów może być dopiero wówczas poważnie mowa, gdy uznane zostanie w pełni równouprawnienie Niemiec“.

LONDYN, 25. 3. (PAT). Specjalny sprawozdawca „Daily Mail“ Ward Price, oświadcza na podstawie informacji uzyskanych od jednej z najbardziej wpływowych osobistości niemieckich, której nazwiska nie ujawnia, że Hitler w rozmowie z sir John Simonem wysunął przedewszystkiem następujące sprawy, jako żądania Niemiec:

1) przyznanie Niemcom prawa budowy floty wojennej w wysokości 400,000 ton;

2) uznanie prawa Niemiec domagania się zwrotu niektórych kolo-



Neurath

nji zamorskich; 3) zniesienie międzynarodowej kontroli rzek Odry, Wezery i Reny.

Hitler wysunął także żądanie całkowitego równouprawnienia dla ludności niemieckiej w Klaipędzie, natomiast, jak twierdzi Ward Price, wszelkie sugestje udziału Niemiec w jakimkolwiek pakcie wschodnim wzajemnej pomocy razem z Sowietami będą przez Hitlera bezwzględnie odrzucone.

Również „Daily Express“ potwierdza te wiadomości, dodając do tego, że

Hitler odrzuci również sugestje powrotu Niemiec do ligi narodów.

Rada ligi zwołana na 15 kwietnia

GENEWA, 25. 3. (PAT). Na prośbę prezesa rady ligi narodów, Tewfik Arasa, sekretarz generalny ligi narodów zwrócił się dziś popołudniu telegraficznie do członków rady, proponując im zebranie się, o ileby nie mieli przeciwko temu obojękacji, na nadzwyczajne posiedzenie w poniedziałek, 15 kwietnia rb., dla rozpatrzenia noty rządu francuskiego z 20 marca rb.

NOWA KONSTYTUCJA

Wyciąg najistotniejszych jej przepisów

W osobie prezydenta Rzplitej skupia się jednolita i niepodzielna władza państwowa.

Organami państwa pozostającymi pod zwierzchnictwem prezydenta Rzplitej są: rząd, sejm, senat, siły zbrojne, sądy, kontrola państwa.

Państwo zapewnia obywatelom możliwość rozwoju ich wartości osobistych, oraz wolność sumienia, słowa i zrzeszeń. — Granicą tych wolności jest dobro powszechne.

Ani pochodzenie, ani wyznanie, ani płeć, ani narodowość nie mogą być powodem ograniczenia tych uprawnień.

Władza Prezydenta

Prezydent Rzplitej, jako czynnik nadrzędny w państwie, kieruje i nadzoruje działalność naczelnych organów państwowych.

Prezydent Rzplitej: a) mianuje według swego uznania prezesa rady ministrów, a na jego wniosek mianuje ministrów; b) zwołuje i rozwiązuje sejm i senat; c) zarządza otwarcie, odroczenie i zamknięcie sejmów i senatów; d) jest zwierzchnikiem sił zbrojnych; e) reprezentuje państwo na zewnątrz, przyjmuje przedstawicieli państw obcych i wysyła przedstawicieli państwa polskiego; f) stawia warunki pokoju; g) zawiera i ratyfikuje umowy z innymi państwami; h) obsadza urzędy państwowe, jemu zastrzeżone.

Do prerogatyw prezydenta należy:

a) wskazywanie jednego z kandydatów na prezydenta Rzplitej i zarządzanie głosowaniem powszechnym; b) wyznaczenie na czas wojny następcy prezydenta Rzplitej; c) mianowanie i odwoływanie prezesa rady ministrów, pierwszego prezesa Sądu Najwyższego i prezesa Najwyższej Izby Kontroli; d) mianowanie i zwalnianie naczelnego wodza i generalnego inspektora sił zbrojnych; e) powoływanie sędziów Trybunału Stanu; f) powoływanie senatorów, piastujących mandat z wyboru prezydenta Rzplitej; h) rozwiązanie sejmów i senatów przed upływem kadencji; i) odwołanie członków rządu pod sąd Trybunału Stanu; j) stosowanie prawa łaski.

Akty urzędowe prezydenta Rzplitej wymagają podpisu premiera i właściwego ministra.

Akty urzędowe, wypływające z prerogatyw prezydenta, nie wymagają kontrasygnaty.

Prezydent Rzplitej za swe akty urzędowe nie jest odpowiedzialny.

Za czyny niezwiązane ze sprawowaniem urzędu prezydent Rzplitej nie może być pociągnięty do odpowiedzialności w okresie urzędowania.

Wybór Prezydenta

Kandydata na prezydenta wybiera Zgromadzenie elektorów.

Ustępującemu prezydentowi służy prawo wskazania innego kandydata.

Jeżeli ustępujący prezydent Rzplitej z tego uprawnienia korzysta, wyboru prezydenta dokonują obywatele w głosowaniu powszechnym z pomiędzy dwóch kandydatów: Zgromadzenia elektorów i ustępującego prezydenta.

Jeżeli ustępujący prezydent oświadczy, że nie zamierza sko-

rzystać z prawa wskazania kandydata — kandydat Zgromadzenia elektorów uznany będzie za obranego na prezydenta Rzplitej.

Zgromadzenie elektorów składa się z marszałka senatu, marszałka sejmowego, premiera, I prezesa Sądu Najwyższego, generalnego inspektora sił zbrojnych oraz 75 elektorów, wybranych z pośród obywateli najgodniejszych w dwóch trzecich przez sejm i jednej trzeciej przez senat.

Okres urzędowania prezydenta Rzplitej trwa lat 7.

Jeżeli przed upływem 7-letniego okresu urzędowania nastąpi zgon prezydenta — marszałek senatu zwoła niezwłocznie Zgromadzenie elektorów celem wskazania przez nie kandydata na prezydenta, a w razie wskazania ze swej strony innego kandydata, zarządzi głosowanie powszechne.

W czasie, gdy urząd prezydenta jest opróżniony, funkcje prezydenta sprawuje zastępca marszałek senatu, a gdyby senat był rozwiązany, marszałek rozwiązanego senatu korzysta wówczas ze wszystkich uprawnień z urzędem prezydenta związanych.

W razie wojny okres urzędowania prezydenta przedłuża się do upływu 3 miesięcy od zawarcia pokoju.

Odpowiedzialność rządu

Prezes rady ministrów i ministrowie są odpowiedzialni politycznie przed prezydentem Rzplitej i mogą być przez niego w każdym czasie odwołani.

Sejm w wykonaniu prawa kontroli parlamentarnej nad działalnością rządu może zażądać ustąpienia rządu lub ministra.

Wniosek taki może być zgłoszony tylko podczas sesji zwyyczajnej, a głosowanie nad nim nie może się odbyć na posiedzeniu, podczas którego został zgłoszony.

Jeżeli za wnioskiem wypowie się sejm zwykłą większością głosów a prezydent w ciągu 3 dni nie odwoła rządu lub ministra, ani też izb ustawodawczych nie rozwiąże — wniosek będzie rozpatrzony przez senat na najbliższym posiedzeniu.

Jeżeli senat wypowie się za wnioskiem uchwalonym przez sejm, prezydent odwoła rząd lub ministra, chyba, że rozwiąże sejm i senat.

Niezależnie od odpowiedzialności politycznej przed prezydentem Rzplitej i parlamentarną przed sejmem prezes rady ministrów i ministrowie ponoszą odpowiedzialność konstytucyjną przed Trybunałem Stanu za umyślne naruszenie konstytucji lub innego aktu ustawodawczego dokonane w związku z urzędowaniem.

Rola sejmów

Sejm sprawuje funkcje ustawodawcze i kontrolę nad działalnością rządu.

Funkcje rządzenia państwem nie należą do sejmów.

Sejm składa się z posłów wybranych w głosowaniu powszechnym, tajnym, równym i bezpośrednim.

Kadencja sejmowa trwa lat 5. W głosowaniu nie biorą u-

działu wojskowi należący do zmobilizowanej części.

Prawo wybierania ma każdy obywatel bez różnicy płci, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 24.

Prawo wybieralności ma każdy obywatel mający prawo wybierania, jeżeli ukończył lat 30.

Sesja zwyyczajna sejmowa będzie otwarta corocznie najpóźniej w listopadzie i nie może być zamknięta przed upływem 4 miesięcy, chyba, że budżet będzie uchwalony w terminie wcześniejszym.

Prezydent Rzplitej może w każdym czasie zarządzić otwarcie sesji nadzwyczajnej sejmowej.

Protokół i stenogram wydawany z polecenia marszałka są wyłącznym stwierdzeniem przebiegu obrad sejmowych.

Prawa posła

Nikogo nie można pociągać do odpowiedzialności za ogłoszenie i rozpowszechnianie sprawozdań z jawnych obrad sejmowych, jeżeli odtwarzają one w pełni i ściśle przebieg tych obrad.

Posłowie korzystają tylko z takich rękopisów nietykalności, jakich wymaga ich uczestnictwo w pracach sejmowych.

Za treść wygłoszonych w sejmie przemówień lub zgłoszonych wniosków i interpelacji, oraz za niewłaściwe zachowanie się podczas obrad — posłowie odpowiadają tylko przed sejmami.

Jednakże za wystąpienie sprzeczne z obowiązkiem wierności wobec państwa polskiego albo zawierające znamiona przestępstwa ściganego z urzędu — poseł może być uchwalony sejmem lub na żądanie marszałka sejmowego lub ministra sprawiedliwości oddany pod sąd Trybunału Stanu i orzeczeniem tego Trybunału pozbawiony mandatu poselskiego.

Za naruszenie praw osób trzecich podczas obrad sejmowych poseł może być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej tylko za zezwoleniem sejmowym.

Posłowie odpowiadają za działalność niezwiązaną z uczestnictwem w pracach sejmowych narówni z innymi obywatelami.

Jednakże karne postępowanie sądowe lub administracyjne, a także postępowanie dyscyplinarne należy na żądanie sejmowe zawiesić do wygaśnięcia mandatu.

Poseł zatrzymany w czasie trwania sesji nie z nakazu sądu będzie na żądanie marszałka sejmowego niezwłocznie wypuszczony na wolność.

Posłowie nie wolno wykonywać czynności niedających się pogodzić ze sprawozdaniem mandatu pod skutkami określonymi w ustawie.

Posłowie nie wolno na swoje imię, ani na obce imię, ani też w imieniu przedsiębiorstw spółek lub towarzystw na zysk obciążonych nabywać dóbr państwowych, ani uzyskiwać ich dzierżaw, podejmować się do staw i robót rządowych, ani otrzymywać od rządu koncesji lub innych korzyści osobistych.

Senat

Senat, jako druga izba ustawodawcza, rozpatruje budżet i projekty ustaw uchwalone przez sejm oraz uczestniczy w wykonywaniu kontroli nad długami państwa.

Nadto senat narówni z sejmem, choć bez prawa początkowania bierze udział w rozstrzygnięciu następujących spraw: a) o wniosku żądającym ustąpienia rządu lub ministra; b) o ustawach zwróconych izbom ustawodawczym przez prezydenta do ponownego rozpatrzenia; c) o zmianie konstytucji; d) o uchylaniu zarządzeń wprowadzających stan wyjątkowy.

Senat składa się z senatorów powołanych w 1/3 przez prezydenta, a w 2/3 w drodze wyboru.

Ustawodawstwo

Żaden akt ustawodawczy nie może stać w sprzeczności z konstytucją.

Prawo inicjatywy ustawodawczej służy rządowi i sejmowi.

Inicjatywa ustawodawcza w sprawach budżetu, kontyngentu rekruta i ratyfikacji umów międzynarodowych należy wyłącznie do rządu.

Sejm nie może bez zgody rządu uchwalić ustawy pociągającej za sobą wydatki ze skarbu państwa, dla których niema pokrycia w budżecie.

Prezydent Rzplitej w przypadkach niecierpiących zwłoki może przed ratyfikacją na wniosek rady ministrów wprowadzić tymczasowo w życie postanowienia zawarte w umowach handlowych lub celnych.

Każdy projekt ustawy, przez sejm uchwalony, będzie przekazany senatowi do rozpatrzenia.

Uchwałę senatu odrzucającą projekt lub wprowadzającą w nim zmiany, uważa się za przyjętą jeżeli sejm nie odrzuci jej większością trzech piątych głosów.

Prezydent może w ciągu 30 dni od otrzymania projektu ustawy zwrócić go sejmowi z żądaniem ponownego rozpatrzenia.

Jeżeli izby ustawodawcze uchwalą ponownie projekt bez zmian, prezydent zarządzi jej ogłoszenie.

Ustawa może upoważnić prezydenta Rzplitej do wydawania dekretów w czasie i zakresie przez nią oznaczonym; upoważnieniem tem nie może być objęta zmiana konstytucji.

Prezydent ma prawo w czasie, gdy sejm jest rozwiązany, wydawać w razie konieczności państwowe dekryty w zakresie ustawodawstwa państwowego z wyjątkiem: a) zmiany konstytucji, b) ordynacji wyborczej, c) budżetu, d) nakładania podatków i ustanawiania monopolu, e) systemu monetarnego, f) zaciągania pożyczek państwowych, g) zbywania i obciążania nieruchomości majątku państwowego oszacowanego na kwotę ponad 100.000.

Wydatki zaprojektowane w budżecie nie mogą być uchwalone, a zaprojektowane nie mogą być podwyższone bez zgody rządu.

Wymiar sprawiedliwości

Sędziowie są w sprawowaniu swego urzędu sędziowskiego niezawisli.

Orzeczenia sądowe nie mogą być zmieniane ani uchylane przez inne organy władzy.

Sądy nie mają prawa badać wartości aktów ustawodawczych należycie ogłoszonych.

Sędzia może być złożony z

urzędu, zawieszony w urzędowaniu, przeniesiony na inne miejsce lub w stan spoczynku wbrew swojej woli, jedynie mocą orzeczenia sądowego i tylko w przypadkach ustawą przewidzianych.

Zasada ta nie dotyczy przypadku, gdy przeniesienie sędziego na inne miejsce urzędowania lub w stan spoczynku jest wywołane zmianą w organizacji sądów, postanowioną przez akt ustawodawczy.

Żadna ustawa nie może zamknąć obywatelowi drogi sądowej dla dochodzenia krzywd lub szkody.

Poręcza się wolność osobistą, nietykalność mieszkania i tajemnicę korespondencji.

Ustawy określają warunki, w jakich może być dokonana rewizja osobista lub domowa, a jeżeli naruszona tajemnica korespondencji.

Nikt nie może być pozbawiony sądu, któremu z prawa podlega, ani karany za czyn zabroniony przez prawo przed jego popełnieniem, ani też zatrzymany bez nakazu sądu dłużej niż 48 godzin.

Sprawy, których karę orzeka władza administracyjna, będą na żądanie strony przekazane na drogę postępowania sądowego.

Prezydent Rzeczypospolitej władny jest aktem łaski darować lub złagodzić skazanemu karę, tudzież uchylić skutki skazania.

Amnestja wymaga aktu ustawodawczego.

Stan zagrożenia państwa

W razie zagrożenia państwa z zewnątrz, jak również w razie rozruchów wewnętrznych lub rozległych knowań o charakterze zdrady stanu, zagrażających ustrojowi lub bezpieczeństwu państwa, albo bezpieczeństwu obywateli — rada ministrów za zezwoleniem prezydenta zarządzi stan wyjątkowy na obszarze całego państwa lub części zagrożonej z zawieszeniem swobód obywatelskich.

Sejm może zażądać uchylenia zarządzenia.

Jeżeli senat wypowie się za uchwałą sejmową, rząd niezwłocznie uchyli zarządzenie.

W razie konieczności użycia sił zbrojnych do obrony państwa, prezydent zarządzi stan wojenny na obszarze całego państwa lub jego części.

Podczas trwania stanu wojennego prezydent ma prawo bez upoważnienia izb ustawodawczych wydawać dekryty w zakresie ustawodawstwa państwowego z wyjątkiem zmiany konstytucji.

Zmiana konstytucji

Zmiana konstytucji może być dokonana z inicjatywy prezydenta Rzeczypospolitej, rządu lub jednej czwartej ustawowej liczby posłów.

Ustawa zmieniająca konstytucję z inicjatywy prezydenta wymaga zgodnych uchwał sejmowej i senatowej, powziętych zwykłą większością głosów; z inicjatywy zaś rządu lub sejmowej — zgodnych uchwał, powziętych większością ustawowej liczby posłów i senatorów.

Endecy w sejmie i w Łodzi

Jak wiadomo, endecja zwalcza nową konstytucję, ponieważ najważniejszą jest dla niej praworządność, poszanowanie prawa. Za pozwoleniem, szanowni panowie! Krzyczycie praworządność, poszanowanie prawa, a jak to u was wyglądało i wygląda w praktyce?

Gdy po uchwaleniu konstytucji marcowej z roku 1921, zgromadzenie narodowe, praworządnie, przewidziana w konstytucji większość, wybrało prezydentem Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza, coście uczynili? Uchyliście czyła przed prawem, przyjęliście wybór? Nie, rozpętałyście ohydny burzę kłamstw, oszczerstw i w rezultacie do prowadziście do haniebnego mordu. Czyż cały wasz „prawo rządny” obóz nie wrzeszczał wtedy, że kraj nie może uznać wyboru prezydenta głosami polskimi i mniejszościowymi choć uchwalona przez was konstytucja wyraźnie mówiła o tym, że wszyscy mają równe prawa, bez względu na wyznaczenie i narodowość.

Może ktoś powiedzieć: to było przed szeregiem lat, teraz nastąpiła zmiana. Wezale tak nie jest. W dalszym ciągu mamy do czynienia z fałszem, cynizmem, obłudą! P. Trampezyński, dawny marszałek sejmowy, biadał, że władze państwowe nie traktują równomiernie wszystkich obywateli. Cóż jest warte to biadanie, gdy koleżki partyjni p. Trampezyńskiego w Łodzi każdym pociągnięciem, każdą uchwałą, depczą o obowiązujące prawo, przez wprowadzanie zarządzeń rasińskich, przekraślają zasadę tej konstytucji, o której takim patosem mówił w sejmie p. Trampezyński i jego koleżki.

Trudno sobie wyobrazić większy cynizm, trudno skomplementować się bardziej gruntownie.

V.

Zuchwały napad na prokuratora w taksówce

NOWY JORK, 25. 3. Z Chicago donoszą:

Na jednego z najbardziej znanych prokuratorów nazwiskiem Thomas Courtney bandyci dokonali napadu. W chwili, gdy prokurator w towarzystwie jednego z radców miejskich wsiadał przed gmachem wielkiego hotelu do taksówki z przeciwnej strony nadjechało wielkie czarne auto, w którym znajdowało się trzech zamaskowanych bandytów, uzbrojonych w karabiny maszynowe. Rozpoczęła się strzelanina. Taksówka została zdemolowana, jednak prokurator i radca miejski nie odnieśli ran, ponieważ rzucili się na dno taksówki. Dzięki przytomności myślnu szofera taksówka zdołała się skryć w bezpieczne miejsce.

Pościg policyjny za bandytami nie dał żadnych wyników.

Autodafe pornografii

NOWY JORK, 25. 3. (PAT). W podziemiach gmachu policji nowojorskiej spalono w trzech dniach 25,000 tomów książek pornograficznych oraz liczne fotografie i rysunki, skonfiskowane przez policję. Całość oceniona była na pół miliona dolarów. Wśród zniszczonych książek znajdowały się egzemplarze książki Marka Twaina pt. „Date 1691” oraz książka napisana przez pewną wybitną, ale anonimową osobistość nowojorską p. t. „Immortalia”, która mimo swej ceny stu dolarów miała w ostatnich latach wielki nokup na tutejszym rynku księgarskim.

Pełnomocnictwa w senacie

Kiedy zostanie ogłoszona nowa konstytucja?

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu dzisiejszym senat po bardzo pracowitem posiedzeniu, na które wyznaczono kilkanaście pozostałych projektów ustaw, zakończy prace, wyznaczone dla sesji budżetowej i zwyczajnej obu izb. Należy się spodziewać, że dziś wieczorem ukaże się dekret prezydenta o zamknięciu sesji.

Uchwalona przez sejm nowa ustawa konstytucyjna z 23 marca ma być ogłoszona w specjalnym numerze „Dziennika Ustaw“. Dotychczas jeszcze niema wiadomości, kiedy nastąpi podpisanie i ogłoszenie ustawy. Stanowi to znowu przedmiot dociekań kół politycznych, tak jak przedtem przedmiotem tym była data obrad sejmiku nad ustawą konstytucyjną.

stytucyjną.

Liczbę aktualnych tajemnic politycznych powiększyło w sobotę oświadczenie, złożone przez ambasadora polskiego w Berlinie. Dowiedzieliśmy się o niem z komunikatu urzędowego, który doniósł tylko tyle, że rząd polski wyraził swój pogląd na sytuację wobec niemieckiej ustawy wojskowej. Dotychczas treść tego dokumentu, mającego charaktererty werbalnej, nie jest znana i jest przedmiotem ogólnej ciekawości.

*

Wczoraj zwołane zostało przez p. marszałka Raczkiewicza posiedzenie plenarne senatu na dziś na godz. 11 rano.

Porządek dzienny tego posiedzenia obejmuje 31 punktów. Jest to rozmiar rekordowy, wy-

wolany faktem, iż senat ma załatwić wszystkie projekty ustawodawcze, zatwierdzone dotychczas przez sejm. Chodzi o to, aby w ten sposób dokonane zostały wszystkie czynności prawodawcze.

W szczególności na porządku dziennym znajduje się projekt ustawy o pełnomocnictwach prawodawczych dla prezydenta Rzeczypospolitej.

Umieszczenie tego punktu na porządku dziennym senatu potwierdza przypuszczenie, iż uchwała konstytucyjna sejmiku nie będzie narazie ogłaszana. Gdyby bowiem ogłaszanie miało nastąpić odrazu, uchwalenie pełnomocnictw, jako opartych na konstytucji z dnia 17 marca 1931 r., byłoby zupełnie niecelowe.

3-a lekcja masażu



2 wielkie palce podpierają podbródek. 2 palce wskazujące, przylegając ściśle do skóry spoczywają pod nosem i posuwają się od dalając od siebie aż do dolnych części uszu.

Zabieg powyższy należy stosować rano i wieczorem przed snem przez 2—3 minut po umyciu twarzy Otrąbkami ABARID (zamiast mydła) na lekko wilgotnej jeszcze skórze, wcierając krem ABARID.

Wyciąć i zachować dla skompletowania całości kursu.

Przyszła konferencja rozbrojeniowa



odbywać się już będzie bez maski rady, jaka towarzyszyła jej dotychczas.

Szczątki gubernatora znalezione

PARYŻ, 23 marca. (Pat.) — Oddział strażniczy francuski, płynąc rzeką Kongo na statku „Kigoma“ odnalazł ciała siedmiu ofiar katastrofy samolotu gubernatora francuskiej Afryki podzwrotnikowej Renard'a.

Krwawe starcie

na granicy włosko-abisyńskiej

RZYM, 25. 3. (PAT). Agencja Stefani donosi: W nocy z 23 na 24 bm. podoficer karabinierów i straż pograniczna spotkała na terytorium włoskim w pobliżu Omager w Erytrei uzbrojoną, liczną grupę abisyńczyków. Na wezwanie do opuszczenia terytorium włoskiego, abisyńczycy odpowiedzieli zaciętką strzelaniną, raniąc ciężko strażnika granicznego.

Podoficer karabinierów odpowiedział strzałami, a po wystrzeleniu wszystkich nabożów, ukrył się za kopcem.

Abisyńczycy cofnęli się, porzucając jednego zabitego, 2 karabiny i 60 nabożów.

Poselstwo włoskie w Addis-Abebie otrzymało polecenie złożenia

stwu wobec rządu Abisynji z zastrzeżeniem, że suma, należna jako odszkodowanie za straty, będzie określona później.

6 dni do namysłu dano rumuńskiemu endekowi

BUKARESZT, 25. 3. (PAT). Komitet wykonawczy narodowej partji chłopskiej potępił kampanję, jaką zaczął prowadzić Vaida Voievod na rzecz wprowadzenia numerus clausus w życiu społecznym Rumunii. Komitet wykonawczy stronnictwa polecił b. prezesowi rady ministrów poddanie się dyscyplinie partyjnej w ciągu 6 dni

Politycy w karykaturze.



HESS zastępca Hitlera.

Losy Pena grożą przesileniem w Hiszpanji

MADRYT, 25. 3. (PAT). Pamiętu obawa, że przychylna decyzja najwyższego trybunału w sprawie socjalisty Pena, który, zdaniem kół pravicowych, był jednym z oświeconych przywódców powstania październikowego, mogłaby spowodować przesilenie gabinetowe w razie, jeżeliby pravicowi ministrowie trwali na swym nieprzejednanym stanowisku w stosunku do losów Pena.

Sjamskie rodzeństwo Wybryk natury w Czechach

PRAGA, 25. 3. (PAT). Żona górnika w Pterkovicach powiła bliźnięta normalnie rozwinięte, lecz zrośnięte w okolicy brzucha. Matka i dzieci przebywają od trzech dni w szpitalu, gdzie para sjamska (chłopiec i dziewczynka) obserwowana jest stale przez lekarzy. Dzieci muszą się odżywiać sztucznie. Lekarze dotychczas nie wypowiedzieli się, czy uda się je utrzymać przy życiu tak, jak przyszły na świat, czy też można je będzie przez operację rozdzielić.

113 lat przeżyła najstarsza polka w Kanadzie

WINNIPEG, 25. 3. (PAT). Zmarła tu w 113 roku życia najstarsza polka w Kanadzie, Antonina Przepiórkowska. Urodzona w Zieloncu (pow. borszczowski) przybyła do Kanady, jako 81 lat licząca staruszka, to jest przed 32 laty. Wówczas miasteczko Rembrandt, gdzie mieszkała jej rodzina, nie posiadało jeszcze połączenia kolejowego. Staruszka odległość 60 kilometrów od najbliższej stacji kolejowej odbyła pieszo. Przed 6 laty oślepla.

Zjazd naukowy im. Ign. Krasickiego

W dniach 8, 9 i 10 czerwca b. r., w czasie Zielonych Świąt, odbędzie się we Lwowie zjazd naukowy im. Ignacego Krasickiego, związany — w 200-ną rocznicę urodzin — poety polskiego i pisarza znakomitego, który z Ziemi Czerwieńskiej ród swój wywodził.

Aleksander Moisi



znakomity artysta, który zmarł w tych dniach we Wiedniu, w roli Fedji w „Żywym trupie” Tolstoja.

Przyjęcie dla referentów

Warszawski koresp. „Głosu Połannego” telefonuje:

Minister skarbu prof. Zawadzki z okazji zakończenia prac skarbowo-budżetowych w parlamencie, pojeździł wczoraj w klubie towarzyskim BB posłów i senatorów, należących do komisji budżetowych obu izb w charakterze referentów poszczególnych działów budżetu. Oprócz ministra skarbu i referentów budżetowych na śniadaniu tem był obecny jedynie prezes klubu BB pos. Sławek.

Zbliżenie kulturalne z Bułgarią

Warszawski koresp. „Głosu Połannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym minister oświecenia p. Jędrzejewicz przyjął charge d'affaires bułgarskiego p. Andinowa. Jak się dowiadujemy rozmowa dotyczyła umowy kulturalnej polsko-bułgarskiej, która ma być lada dzień podpisana, a wzorowana na istniejących już umowach polsko-węgierskiej i polsko-jugosłowiańskiej. Podpisanie tej umowy miało nastąpić w Sofji i pociągnęłoby za sobą wyjazd do Sofji ministra oświecenia.

Pozdrowienie hitlerowskie

w sklepach gdańskich

Od pewnego czasu na drzwiach wejściowych do sklepów niemieckich w Gdańsku pojawiły się enalowane szyldy, na których widnieją skrzyżowane flagi gdańska i hitlerowska. Pod temi godłami umieszczono wezwanie: „Der deutsche grüsst Heil Hitler”. W takich sklepach, jeśli klient wchodzi lub wychodząc, wita się innymi słowami, personel zatrudniony najczęściej nie odpowiada wcale na powitanie lub pożegnanie interesanta, uważając widocznie każdego klienta za hitlerowca, który powinien się zastosować do wymogów partyjnych.

Morze i kolonie to potęga Polski

Laval w Moskwie

będzie entuzjastycznie przyjęty przez Litwinowa

PARYŻ, 25. 3. (PAT). W dobrze poinformowanych kołach politycznych przypuszczają, że minister spraw zagranicznych Laval uda się do Moskwy w końcu kwietnia, po zebraniu rady ligi narodów.

Przygotowania do tego zebrania oraz do konferencji w Siresa będą poprzedzone przez ożywioną działalność dyplomatyczną, która będzie wymagała obecności Laval'a w Paryżu.

PARYŻ, 25. 3. (PAT). Komisarz Litwinow nadesłał min. Lavalowi następujący telegram:

„Z największym zadowoleniem do wiedziałem się o postanowieniach rządu francuskiego, dotyczących wizyty pańskiej w Moskwie. Spieszę wyrazić panu wielką radość i jednocześnie stwierdzić głębokie zainteresowanie, z jakim oczekuję pańskiego przyjazdu do Moskwy. Jestem przekonany, że nasza wy-

miana poglądów i jej rezultaty będą równie, a raczej bardziej owocne, niż dotychczasowe nasze spotkania, i że wytworzą one nowy etap na drodze do zacieśnienia węzłów przyjaźni i współpracy, łączących nasze kraje, jak również na drodze wynalezienia skutecznej gwarancji pokoju”.

Śniechowski stracony w Grudziądzu

Prezydent Rzplitej nie skorzystał z prawa łaski

Z Warszawy donoszą:

Wyrokiem wojkowego sądu o kręgowego nr. 8, jako admirałskiego, w Grudziądzu z dn. 30 stycznia 1935 roku w związku z wyrokiem i uchwałą najwyższego sądu wojkowego z dn. 7 marca 1935 r. skazany został b. ppor. mar. Śniechowski Waclaw za zbrodnię z art. 10 par. 3 i 4 w łączności z art. 9 par. 1 r. p. Prezydenta Rzeczypospolitej z 24 października 1934 roku o

niektórych przestępstwach przeciwko bezpieczeństwu państwa na karę śmierci przez rozstrzelanie, wydalenie z marynarki wojennej i utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej nie skorzystał z prawa łaski, wobec czego wyrok śmierci został wykonany w dniu 20 marca 1935 r. o godz. 6 min. 5 w Grudziądzu.

Ekscesy antysemityczne

Wybito szyby w pięciu synagogach w Taurogach

BERLIN, 25. 3. (PAT) Niemieckie biuro informacyjne donosi z Kowna, że w Taurogach doszło do rozruchów antyżydowskich, w czasie których tłum powybił okna we wszystkich pięciu miejscowych

synagogach. 50 demonstrantów aresztowano. Wśród demonstrantów przeważali uczniowie litewskiego seminarjum nauczycielskiego w Taurogach.

Amerykańskie metody bandytów w Rumunii

BUKARESZT, 25. 3. (PAT). W miejscowości Chilia Noua 7 zamaskowanych bandytów wdarło się do banku w momencie kiedy kasjer zamykał kasę. Urzędnika stawiającego opór bandyci zabili 6 wystrzałami z rewolweru, poczem zbiegli bez śladu, zabierając ze sobą całą gotówkę w wysokości 2 milion. lei.

Zaszczuty przez hitlerowców dr. Gach popełnił samobójstwo

dr. Gach popełnił samobójstwo

PRAGA, 25. 3. (PAT). Przed kilku dniami popełnił samobójstwo lekarz z kliniki uniwersyteckiego w Pradze, dr. Gach. Zmarły pozostawił list, w którym twierdzi, że

popełnia samobójstwo, nie mogąc dalej znosić prześladowań ze strony kolegów

niemców.

Dr. Gach był z pochodzenia żydem, politycznie należał do kierunku żydów - Czechów.

Pracował na klinice od lat 7 bez płatnie.

Obecnie, po przeprowadzeniu śledztwa, okazało się, że dr. Gach miał otrzymać na klinice płatną posadę, ale jego koledzy zwrócili się do dyrektora kliniki prof. Schloffera, z protestem pisemnym, twierdząc, że

jeden z kolegów podsłuchiwał rozmowę telefoniczną dr. Gacha, jakoby z czynnikami urzędowymi, w czasie której

nazwał swych kolegów hacken-kreuzlerami.

Jacob w Niemczech uprowadzonymi więzionymi

BERN, 25. 3. (PAT). W sprawie zniknięcia dziennikarza Jacoba na posiedzeniu rady federacji szwajcarskiej oświadczył Motta, że poseł szwajcarski w Berlinie odwiedził Neuratha i dowiedział się od niego iż Jacob jest dziennikarzem niemieckim i został w Niemczech aresztowany

B. J. Maroko i Swię UL. NOWOMIEJSKA 8

Skład sukna i towarów modynych. Wielki wybór towarów WIOSENNYCH i LETNICH.—

Przyszłe wypadki w Grecji przyznają rację Venizelosowi i jego zwolennikom

WIEDEN, 25. 3. (PAT). „Der Morgen” podaje wywiad swego ko-

respondenta neapolitańskiego z Venizelosem. Oświadczył on, że nie ma zamiaru długo zabawić we Francji, dokąd obecnie się udaje. Przy-

będzie stamtąd prawdopodobnie do Wiednia. Oświadczył on, że usuwa się obecnie na spokojne stanowisko

obserwacyjne, lecz jest przekonany, że przyszłe wydarzenia w Grecji przyznają mu rację.



Venizelos w Neapolu daje przedstawicielom prasy dokładne wyjaśnienia, dotyczące jego niezrealizowanych zamiarów.



Przywódcy rewolucji przed sądem. Wojskowi, którzy brali udział w powstaniu w Grecji na ławie oskarżonych.

Sala Filharmonij

tel. 213-34

W środę, dnia 27 marca rb. o godz. 8.30 wiecz. **Koncert mistrzowski** światowej sławy pianista, Laureat Międzynarodowego Konkursu im. Chopina, odznaczony I-szą najwyższą nagrodą. — Bilety w cenie od 1.— zł. do 6.— zł. do nabycia w kasie Filharmonij.

Aleksander Uniński

W środę, dnia 27 marca rb. o godz. 8.30 wiecz. **Koncert mistrzowski** światowej sławy pianista, Laureat Międzynarodowego Konkursu im. Chopina, odznaczony I-szą najwyższą nagrodą. — Bilety w cenie od 1.— zł. do 6.— zł. do nabycia w kasie Filharmonij.

Grand-Kino

Dziś i dni następnych!

Dziś pocz. o g. 4-ej

3-ci TYDZIEŃ REKORDOWEGO POWODZENIA

Wesoła Wdówka

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe wszystkich czasów mistrza reżyserów ERNESTA LUBICZA

Maurice Chevalier, Jeanette Mac Donald

Muzyka Franciszka LEHARA

NADPROGRAM: AKTUALNOŚCI PARAMOUNTU i P. A. T.



Adw. Chludziński zaginał

Przed tygodniem wyszedł z domu i nie powrócił

Z Warszawy donoszą:
W serii tajemniczych zaginięć, jakie ostatnio emocjonują stolicę, przybiera jeszcze jedno niezwykle sensacyjne zaginięcie znanego w kulisach sądowych adwokata Włodzimierza Chludzińskiego. Adwokat od sześciu dni zaginał mimo zabiegów rodziny do tychczas nie natrafiono na jego ślady. Zniknięcie adwokata okryte

jest zupełną tajemnicą. Trudno jest ustalić, czy znajduje się on w obrębie stolicy, czy też wyjechał gdzieś na prowincję. Początkowo przypuszczano, że wyjechał on w związku ze swymi sprawami, a jednak od tego czasu upłynął już tydzień i adwokat nie dał o sobie żadnej wiadomości.

O zaginięciu adwokata Chludzińskiego zawiadomiono władze, które jednak mają utrudnione poszukiwania, ponieważ adwokat nie pozostawił żadnego listu, ani nie zawiadomił przyjaciół lub rodziny, dokąd się udaje.

Tak więc w ostatnich czasach jest to już czwarte z kolei tajemnicze zaginięcie.

Niedawno wszczęto poszukiwania za dyrektorem państwowego

zakładu badania żywności dr. Zmigrodem, niebawem zaginał bez wieści sekretarz kasyna garnizonowego Jankowski, w dwa tygodnie później policję zaalarmowano o zniknięciu dyrektora cukrowni Ginzberga i wreszcie ostatnio zaginął w sposób tajemniczy adwokat Włodzimierz Chludziński.

W mieszkaniu jego przy ul. Wspólnej 36 oczekują z niepokojem jakiegokolwiek wiadomości. Rodzina adwokata Chludzińskiego wysnuwa jaknajbardziej niepokojące wnioski, tembardziej, że adwokat Chludziński

był człowiekiem b. opanowanym i zrównoważonym.

Poszukiwania zaginionego odbywają się w intensywnym tempie.



Kłeska rządu litewskiego w wyborach samorządowych

KRÓLEWIEC, 25 III. (Pat.) „Koenigsberger Ztg.” donosi o bardzo dotkliwej klęsce rządowej partii litewskiej przy wy-

borach samorządowych w Szawlach: na 140.000 głosów, lista rządowa otrzymała tylko 10 tys., t. j. 11 proc. Co się tyczy innych list, to ludowcy otrzymali 40.000, chrześcijańscy demokraci 14.000 i żydzi 29.000 głosów.

NIE ZAWIERA METALICZNYCH DOMIESZEK-PUDER ABARID

Socjaliści rozumieją grozę

Ponure targi o teki ministerjalne w Belgji

BRUKSELA, 25 III. (PAT.) Krytyczna sytuacja franka w dniu dzisiejszym na wszystkich giełdach zagranicznych pozwalała przypuszczać, iż wicegubernator Banku Belgijskiego van Zeeland nie znajduje trudności w utworzeniu nowego rządu, zwłaszcza, iż w dniu wczorajszym uzgodnił on program gospodarczy z zainteresowanymi partjami, a dzisiaj o mawiana była jedynie sprawa rozdziału tek ministerjalnych.

Tu jednak van Zeeland natrafił na największe trudności. Od samego ranka odbywały się bez przerwy konferencje. Gdy z jednej strony szereg o-

sób, zwłaszcza stojących poza parlamentem, odmówił wstąpienia do rządu.



partje rozpoczęły targi o ilość tek,

Tylko socjaliści przyjęli od razu postawione im propozycje, oświadczając, że w razie niepowodzenia usiłowań van Zeelanda, odpowiedzialność za to spadnie na partje dawnej większości rządowej.

Popołudniu zwątpiono w pozytywny wynik rokowań, jednak van Zeeland zgromadził u siebie wieczorem jeszcze raz przedstawicieli partji i zwrócił się do nich z ostatnim apelem. Konferencja ta trwa już od kilku godzin.

Panuje przekonanie, że przedstawiciele partji politycznych, zdając sobie sprawę, iż nowe przesilenie rządowe może doprowadzić natychmiast do katastrofy franka, zgodzą się, z obawy przed odpowiedzialnością na stwierdzenie jeszcze dziś późnym wieczorem nowego gabinetu.

Bez upoważnienia tłumaczy się książki

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rada prawna ambasady francuskiej wystąpiła do prokuratury ze skargą przeciwko wydawaniu książki autorów francuskich, w tłumaczeniu polskim bez upoważnienia. W ostatnich czasach na rynku polskim ukazały się w ten sposób książki Jules Romaina i Mauriac. Wskutek tej skargi w dniu wczorajszym przeprowadzono szereg rewizji w kilku księgarniach stołecznych.

Prof. Nowiejski przyjedzie po nagrodę

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Tegoroczny laureat państwowej nagrody muzycznej, prof. Nowiejski, stały mieszkaniec Paryża, został zaproszony przez ministra oświecenia do Warszawy na uroczyste wręczenie mu nagrody.

Więści z Palestyny

OBCHÓD TRUMPELDORA
TEL AWIW, 25, 3. (PAT.) W Tel Chaj w 14 rocznicę śmierci Józefa Trumpeidora, który poległ w walkach z arabami, odbył się uroczysty obchód. W obchodzie wzięło udział kilka tysięcy osób, przeważnie zorganizowanej młodzieży. Przy grobie urządzono w nocy przy pochodniach akademję żałobną i odprawiono modły. Uczestnicy uroczystości przybyli ze wszystkich miast i większych osiedli Palestyny.

WIZYTA DE VALERY
TEL AWIW, 25, 3. (PAT.) W ostatnich dniach bawił w Palestynie premier irlandzki de Valera, który przeprowadził szereg rozmów z wybitnymi przedstawicielami społeczeństwa żydowskiego.

EMIGRACJA Z POLSKI
TEL AWIW, 25, 3. (PAT.) W roku 1934 na ogólną liczbę 42359 emigrantów, przybyło do Palestyny z Polski 16,829 osób. Drugie miejsce z liczbą 8,487 emigrantów zajmują Niemcy.

CORSO HISTORYCZNE
TEL AWIW, 25, 3. (PAT.) Kilku dniowy karnawał w Tel Awiw osiągnął w roku bieżącym olbrzymie powodzenie. Liczbę turystów i osób, przybyłych z okolicy, obliczają na 60,000. Na zakończenie karnawału odbył się na wzór nicejski olbrzymi pochod maski i udekorowanych wozów, przedstawiających biistorję żydowską od zamierzchłych do najnowszych czasów.

RODZINA PRZECIW KRÓLOWI
TEL AWIW, 25, 3. (PAT.) Władze w Jemenie wykryły spisek przeciwko królowi, mający na celu usunięcie go z tronu. Na czele spisku stali krewni króla i wyżsi urzędnicy jemeńscy.

Poczta lotniczą bez dopłaty

HAGA, 25, 3. (PAT.) Z dniem 1 kwietnia rb. dyrekcja poczty holenderskiej postanowiła ekspedować całą pocztę w obrębie Europy samolotami bez specjalnej dopłaty. Nadawca, który nie pragnie wysłać swego listu samolotem, musi na kopercie specjalnie zaznaczyć „Nie samolotem”.

Nowy towar na rynku

FRANCJA SPRZEDAJE MADAGASKAR

LONDYN, 25, 3. (PAT.) „Sunday Express” donosi, iż Francja w ramach francusko-włoskiego porozumienia gotowa jest sprzedać Włochom wyspę Madagaskar za sumę 75 milionów funtów szterlingów.

JAPONJA CHCE KUPIĆ SACHALIN

TOKIO, 25, 3. Minister spraw zagranicznych, Hirota, oświadczył w parlamencie, iż Japonja pragnęłaby odkupić od związku sowieckiego północną część Sachalinu. Sachalin

posiadający bogate źródła naftowe, miałby dla Japonji bardzo wielkie znaczenie.

SOWIETY UZNAJĄ MANDZURJĘ?

LONDYN, 25, 3. Z Tokio donoszą: Minister spraw zagranicznych Hirota oświadczył w parlamencie w odpowiedzi na interpelację, że za warcie umowy o sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej oraz zapowiedzianą wymianę konsułów pomiędzy Sowietami a Mandzurją, stanowi pierwszy krok na drodze uznania Mandzurji przez ZSSR.

Depesza z prośbą o papierosa do kolegi, siedzącego przy sąsiednim aparacie

Korespondent „Manchester Guardian” odbywający podróż po Iraku opisuje charakterystyczną dla stonków na wschodzie scenkę, którą zaobserwował w Bagdadzie.

W urzędzie telegraficznym w Bagdadzie siedzą, każdy przed swym aparatem, dwaj tużemcy telegrafistów. Jeden z nich z nudów, porozumiewa się z kolegą, siedzącym przy swym aparacie w odległości 500 mł w Basrze. Drugi czyta gazetę.

Nagle aparat czytającego gazetę

zaczyna coś wystukiwać. Telegrafista odkłada gazetę, przyjmuje depeszę i dowiadyuje się z niej, że siedzący obok niego kolega, za pośrednictwem Basry, prosi go o wręczenie mu papierosa.

Dziennikarz zapewnia, że taki „domowy” stosunek do telegrafu zauważył również w Tyflisie, gdzie telegrafista, gdy leni się wstać z krzesła i powiedzieć coś koledze, siedzącemu w sąsiednim pokoju, depeszują doń omal że naokoło świata.

Plotki

Prezydent Massaryk oświadczył niedawno:

— Jestem najlepiej strzeżonym więźniem republiki czechosłowackiej. Kiedyś mogłem przechadzać się pod miastem lub ulicami Pragi. Byłem częstym gościem kawiarni, gdzie przy czarnej kawie rozprawiałem godzinami z przyjaciółmi. Obecnie wszystko jest mi zakazane. Czy zna pan osobnika, któremu zabronione byłoby t. zw. życie prywatne?

*

Wielki łowczy Rzeszy, gen. Göring, wydał nowe przepisy o polowaniach. Będą one dozwolone tylko dla arcycechyków. Żydom myśliwstwo będzie wzbronione...

Ponadto każdy myśliwy będzie poddany surowemu egzaminowi, w którym wypróbowana będzie jego wiedza o zwierzętach i o broni. Myśliwi złożą też przysięgę, że nie będą się znęcać nad zwierzętami. Czy przysięga obejmie również znęcanie się nad żydami?

*

Znany aktor cierpiący na ból zębów, udał się do znajomego dentystry, który usunął mu dwa zepsute zęby i wstawił dwie złote kopony.

— A teraz — powiedział aktor — chciałbym z panem pomówić o sprawach pieniężnych.

— Ależ to nie pilnego! — zawołał dentysta.

— Myli się pan, przyjacielu! Mimo wszystko, wołałbym to załatwić teraz...

— A więc dobrze... Jestem do pańskiej dyspozycji...

— Dziękuję. Niech mi pan pożyczysz sto złotych.

*

Nauczyciel rozgniewał się na ucznia, syna wziętego lekarza.

— Jutro zawezwę twego ojca! — zawołał surowo.

— Niech pan lepiej tego nie robi — odpowiedział chłopiec — mój tatuś za każdą wizytę żąda dwadzieścia pięć złotych.

*

Mussolini nie chce, aby włoscy „maître d'hotel”... nosili smokingi.

— Większość z nich — mówił Il Duce — nosi lepiej smokingi od gości hotelowych, którzy czują się tem upokorzeni. Nie chcę, aby turyści mieli taką okazję do dąsania się na nasz kraj.

*

Właściciel znanego magazynu urządził wyprzedaż. Ceny niższe. Na wystawie wisi piękna jesionka męska. Na niej kartka: „Dawniej 275 zł. — obecnie 100 zł.”

Mija tydzień, dwa. Klientów ja koś nie widać.

— Niema rady — wzdycha właściciel — trzeba znowu obniżyć ceny.

Nazajutrz na palcie ukazała się kartka: „Dawniej 350 zł. — obecnie 100 zł.”

KINO
PALACE
(Piotrkowska 108)

Największe arcydzieło świata!
DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH

Od g. 4—6 pop.
CENY MIEJSC
NAJNIŻSZE!

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebera (Plac Wolności 2), Suke. J. Martmana (Młynarska 1), W. Dacielekiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielniana 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA

W czwartek, dn. 28 bm. w lokalu biura wojkowego zarządu miejskiego (Piotrkowska 165) rozpoczęło urzędowanie komisja poborowa PKU. Łódź — Miasto II, na którą winni zgłosić się mężczyźni urodzeni w roku 1913 i starsi, którzy nie mają dotychczas uregulowanego stosunku do służby wojkowej, a zamieszkuje na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. policji.

CHOROBY ZAKAŻNE

W czasie od 17 do 24 marca rb zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne: dur brzuszny 6 przypadków, plonica 7, błonica 11, odra 56, róża 4, krztusiec 2, zakażenia połogowe 10. Widoczne jest w dalszym ciągu na silenie zachorowań na odrę. Ogółem zanotowano w tygodniu 96 zachorowań na choroby zakaźne.

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA

Urząd przemysłowy I instancji zatwierdził na swym ostatnim posiedzeniu 10 projektów nowych urządzeń mechanicznych zakładów przemysłowych: 1 na pończoszarnię, 1 na snowalnię, 1 na nawijalnię, 1 na wytwórnę skrzyń, 1 na ślusarnię, 1 na zakład szewski, 1 na tkalnię, 1 na szwalnię bielizny, 1 na formiarnię pończoch i 1 na wytwórnę swetrów.

Sklepy do 9-ej

będą otwarte w okresie przedświątecznym

W związku ze zbliżającymi się świętami Wielkiej Nocy, łódzkie starostwo grodzkie wydało już wczoraj zarządzenie w sprawie godzin handlu w tym godniu przedświątecznym.

W myśl tego zarządzenia, w partego na obowiązujących w tym względzie przepisach, handel przedświąteczny odbywać się będzie mógł do godziny 9 wieczorem w czasie od 15 do 20 kwietnia r. b.

W niedzielę, dnia 14 p. m. sklepy będą mogły być otwarte od godziny 1 do 6 popołudniu. (p)

Ćwiczenia wojskowe podoficerów i szeregowych rezerwy

Jak nas informuje P. K. II, ustalony już został plan tego-rocznych ćwiczeń podoficerów i szeregowych rezerwy.

W myśl tego planu, w ciągu bieżącego lata odbyć mają ćwiczenia rezerwiści rocznika 1909, 1908 i ci, którzy w roku ubiegłym nie byli powołani na ćwiczenia.

Tozatem będą powołani na ćwiczenia rezerwiści, którzy otrzymali w ubiegłym roku odroczenie ćwiczeń. (p)

Czy miasto pozostanie bez chleba

Burzliwy przebieg pierwszego dnia streiku czeladników piekarskich

Awantury, teror i bójk. — Aresztowanie 40 strejkujących. — Chleb oblany naftą

Jak już donosiliśmy, na nie dzielnych ogólnych zgromadzeniach żydowskich i chrześcijańskich czeladników piekarskich powzięta została jednomyślna uchwała w sprawie proklamowania ogólnego strejku w piekarniach naszego miasta, jako protest przeciwko wypowiedzeniu umowy zbiorowej, zamiarowi redukcji płac, niehonorowania urlopów w dotychczasowej formie i t. p.

Strejk ten wybuchł jeszcze w niedzielę.

Wybuch strejku nie zaskoczył majstrów piekarskich, którzy w sobotę jeszcze zdwoili produkcję pieczywa. Piekarnie pracowały w dzień i w nocy, tak, że

krusumenci mogli zaopatrzyć się w chleb na dwa dni.

Wczoraj nad ranem wyruszyły na miasto liczne komisje strejkowe, celem roztoczenia kontroli nad piekarniami i niedopuszczenia ewentualnych łamistrejkw do pracy. Komisje udały się do piekarń, inne znów na krańce miasta. Obszary zostały wszystkie rogatek miejskie, celem niedopuszczenia dowozu chleba do Łodzi.

Pierwszy dzień strejku miał bardzo burzliwy przebieg.

We wszystkich niemal dzielnicach miasta doszło do sejsji i awantur, a nawet do bójk przed piekarniami. Ponieważ wielu właścicieli piekarń rozpoczęło w nocy wypiek chleba bez czeladników, przy pomocy członków rodziny, pracownicy usiłovali unieruchomić wszystkie piekarnie.

Na tem tle doszło do wielu bójk.

Jedną z poważniejszych awantur miała miejsce w piekarni przy ul. Wólczańskiej 55. Strejkujący, zastawszy tam majstrów przy pracy, poturbowali ich dotkliwie.

Piekarze Chil Majer Rozenberg (Śródmiejska 7), oraz majster Aron Gilzner (Kamienna 15) zostali poranieni.

Pierwszy z nich otrzymał cios nożem w głowę i musiano odwieźć go do szpitala. Gilznerowi udzieliło pomocy pogotowie miejskie.

Również w piekarniach przy ul. Południowej 37, 11 Listopada i ul. Lipowej doszło do awantur. Strejkujący zdemolowali tam urządzenia sklepowe, oraz wybili szyby.

U wylotu ul. Zgierskiej i na

szosie Pabjanickiej strejkujący nie dopuszczali do miasta furgonów z chlebem, pochodzącym z wypieku prowincjonalnego. W kilku wypadkach furgony z pieczywem zostały przez strejkujących oblane naftą,

tak, że wozy musiały zawrócić. Parę furgonów z pieczywem przewracano. Na ul. Narutowicza jeden z wozów, naładowany chlebem został rozbity.

W związku z wspomnianymi wyżej wypadkami władze zatrzymały za stosowanie teroru w stosunku do majstrów piekarskich około 40 strejkujących.

Zatrzymano również m. in. paru członków zarządu żydowskiego związku klasowego robotników przemysłu spożywczego (Ogrodowa 9) których po interwencji zwolniono.

Za stosowanie teroru zostali aresztowani

i pociągnięci do odpowiedzialności karnej następujący czeladnicy piekarscy: Frajman Leio (Gdańska 22), Piątkowski Józef (Marynarska 47), Szenkowski Józef (Pojezierska 4), Bichniewski Bolesław (Wolna 41), Brajliger Józef (Leszno 9), Helbel Eryk (Bydgoska 6), Dawidowicz Moszek (Młynarska 4), Rolnik Izrael (Piotrkowska 85) i Wawrzyniak Waław (Targowa 30).

W ciągu dnia wczorajszego naogół brak chleba nie dał się jeszcze tak bardzo odczuć w mieście.

Rano Łódź miała około 70 procent normalnej podaży chleba. Sytuacja zmieniła się jednak nieco w godzinach przedwieczornych mimo, że przez cały dzień piekarze nie przerywali wypieku.

Ze strony starostwa grodzkiego otrzymaliśmy zapewnienie, iż dołożone będą starania, aby chleba nie zabrakło.

Z drugiej strony związku zawodowe w Łodzi czynią energiczne przygotowania do dalszego zaostrenia akcji strejkowej.

Starostwo grodzkie w Łodzi wszczęło dalsze kroki interwencyjne, w wyniku których okręgowy inspektor pracy, p. Wyrzykowski wyznaczył na dziś o godz. 10 rano ponowną konferencję porozumiewawczą z udziałem obydwu cechów i związków piekarskich.

Do konferencji tej władze przywiązują duże znaczenie i spodziewają się,

że uda się strejk natychmiast zlikwidować.

Jak jednak słyhać pracownicy chrześcijańscy, którym cofnięto obniżkę, chcą poprzeć w całej rozciągłości żydowskich czeladników, w odniesieniu do których majstrowie nie zrobili żadnego ustępstwa.

UFAJ! PUDER ABARID - NAJLEPSZY DLA DELIKATNEJ CERY

Dziś - rada miejska

Posiedzenie zapowiada się interesująco

Dzisiaj wieczorem odbędzie się kolejne plenarne posiedzenie rady miejskiej. Na porządku dziennym znajdują się sprawy bieżące, jak za ciągnięcie pożyczek inwestycyjnych, dotacja na budowę dróg i ulic w wysokości 350 tys. zł. z funduszu pracy, obciążenie hipoteki miejskiej, oraz zmiany, jakie poczynione zostały w bieżącym budżecie 1934-35.

Przy tej okazji dojdzie zapewne do dyskusji na temat dotychczasowej gospodarki miejskiej komisarza rządowego; w niektórych bowiem

działach budżetu dokonane zostały przekroczenia, w innych są nadwyżki.

Po załatwieniu tych spraw, plenum rady przystąpi do dalszej dyskusji budżetowej i przemawiać będzie generalny referent budżetowy oraz komisarz Wojewódzki.

Na posiedzeniu p. Wojewódzki złoży również wyjaśnienie w sprawie napaści radnego endeckiego Belki na marsz Piłsudskiego i do wiemy się, czy wyciągnie on z tego wystąpienia odpowiednie konsekwencje.

Zaostrzenie zatargu w przemyśle jedwabniczym

Dnia 27 bm. odbędzie się w inspektoracie pracy III okręgu ponowna konferencja w sprawie likwidacji zatargu w przemyśle jedwabniczym.

W konferencji tej wezmą udział przedstawiciele stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego, krajowego związku przemysłu włókienniczego oraz związku zawodowego robotników przemysłu jedwabniczego.

Jak wiadomo, poprzednia konferencja nie dała żadnego rezultatu, tak, że liczyć należy się z tem, że w wypadku niezakończenia sprawy w dniu jutrzejszym nastąpi poważne zaostrzenie sytuacji, z uwagi na wygaśnięcie dotychczasowej umowy w przemyśle jedwabnym z dniem 31 bm.

Nowy zarząd 4-go oddziału ligi morskiej

W dniu 25 bm. odbyło się walne zgromadzenie członków oddziału IV ligi morskiej i kolonjalnej przy zarządzie miejskim w Łodzi. Zarząd oddziału ukonstytuował się w sposób następujący: prezes M. Kalfinowski, wiceprezesi: H. Hincz i S. Pawlak, sekretarz A. Trapeczynski, skarbnik K. Biwan.

W AMERYCIE.

Stan Kentucky w U. S. A. znany jest z wielkiej konsumpcji alkoholu. Opowiadają o jego mieszkańcach różne anegdoty na temat alkoholu. Kentuckijczyk zamawia śniadanie:

— Proszę trzy litry whisky, befszytk i psa.

— Pies? A to poco?

— Zje befszytk.

Wiosna, wiosna...



Poważna dyskusja milusińskich pod gołym niebem.

Capitol

Początek 4.30 codziennie!
w soboty i niedziele o 12.30!

Nadprogram:
Znakomite dodatki
dźwiękowe

Dziś prezentujemy!

Dla ciebie śpiewam

Muzyka: Robert Stolz.

śpiewa „TOSCE” oraz szereg pieśni i arji.

Barwnie, pięknie i naturalnie brzmi krystaliczny głos JANA KIEPURY na naszej aparaturze dźwiękowej!

Imponujące arcydzieło reżyserji CARMINE GALLONE z udziałem uroczej węgierki **Mary Eggert**

W roli głównej: Król tenorów **JAN KIEPURA**

Czarujące melodie! Humor — Tempo — Wystawa!

Nie wolno zmuszać uczniów

do płacenia składek na cele szkolne lub społeczne

Sprawa licznych składek jakie zbierane są na najróżniejsze cele w szkołach była już niejednokrotnie przedmiotem dyskusji i polemiki.

W swoim czasie ministerstwo oświaty wydało w tej sprawie okólnik, w którym, po pierwsze — wymieniło na jakie cele czy instytucje wogóle mogą być zbierane pieniądze, powtórzyło — zaznaczyło, że składki te muszą być dobrowolne i w żadnym wypadku nie wolno wywierać presji na uczniów, którzy z jakichkolwiek powodów składek tych nie płacą.

Mimo tego okólnika, nie wiele zmieniło się w szkołach łódzkich. Poza opłatami ściśle szkolnymi na jakie składa się czesne, dodatki na

pomoce naukowe, samopomoce czy inne typowo szkolne instytucje, które i tak już nadmiernie obciążają budżet przeciętnej rodziny, w każdej niemal szkole zbierane są składki na Czerwony Krzyż, LOPP, Ligę morską i kolonjalną, ofiary okolicznościowe w związku ze świętami, imieninami, obchodami itp. Jeżeli dodać do tego jeszcze bilety na zakupione przez szkołę przedstawiennia, na bale, wieczorki, orkiestrę szkolną, fundusz klasowy, samorządu szkolnego, na organizacje sportowe itp. otrzymamy sumę, która nieomal podwaja koszt czesnego.

Nie przeczymy, że wszystkie te składki idą na cele wzniosłe, na instytucje potrzebne i godne poparcia. Chodzi o inną rzecz, o presję jaka wywierana jest na tych rodziców czy uczniów, którzy dodatkowych opłat nie wnoszą. Oczywiście w 90 proc. wypadków nie płacą — bo po prostu nie mają...

A tymczasem szkoły, w którym rozumieniu swojego zadania i pracy na polu ofiarności społecznej, nie

raz w niewłaściwy sposób odmowę zapłacenia interpretują. Mówi się o braku poczucia obywatelskiego, o nielojalności itp. Były wypadki, że uczniów odsyłano do domu, ponieważ nie zapłacili takiej czy innej składki, znane są wypadki szkodzenia za odmowę datku, który w zasadzie ma być dobrowolny.

Obecnie pan minister wyznał religijnych i oświecenia publicznego polecił przypomnieć podległym urzędem, dyrekcjom i kierownikom szkół ogólnokształcących, średnich, zawodowych i seminarjów, że jedyną obowiązującą w szkołach tych opłatą jest t. zw. taksa administracyjna, natomiast wszystkie inne składki jak również i zbiórki finansowe — choćby uzasadnione wychozawo — na cele szkolne lub społeczne, winny mieć charakter ściśle dobrowolny, a niezapłacenie ich nie może w żadnym wypadku pociągnąć jakichkolwiek ujemnych konsekwencji dla uczniów.

W ten sposób — sądzimy — sprawa składek szkolnych została definitywnie załatwiona.

**BIĄŁE
ZDROWE
ZĘBY**

*dzięki Pulsa
środkom do
pielęgnowania
zębów*

Mieszkańcy ul. Zachodniej proszą pana starostę o ratowanie ich zdrowia i nerwów

Szanowny Panie Redaktorze!
W imieniu kilkuset mieszkańców ulicy Zachodniej u

praszą o zamieszczenie następujących kilku słów.

Przy ul. Zachodniej 61 od kilku lat istnieje punkt przeładunku towarów na wozy, idące do okolicznych miasteczek. Płac cały tonie w błocie i przez okrągły rok zaśmieca ulicę. Smród nie do opisania unosi się po całej okolicy. Tu, many kurzu i najokropniejsza miazmały zatruwają powietrze. Setki wozów i samochodów ciężarowych powodują przez dobę całą nieopisaną bałaz. Ordynarne kłótnie woźniców, potworne bicie koni które nie mogą wyciągnąć przeładowanych wozów z bałazna, zapuszczanie motorów przez całą noc, mycenie krów głodzonych, wreszcie potworne wycie trzech psów spędzają sen z oczu.

Za pośrednictwem Pańskiego Szan. pisma zwracamy się uprzejmą prośbą do miarodajnych czynników, by raczyły za interesować się opisanymi stosunkami i ratowały nasze zdrowie i nerwy.

Grono mieszkańców
ul. Zachodniej.

USWIADOMIENIE.

— Jakże się pani podoba nowe pismo?
— O, bardzo...
— Ale tendencja? Czy godzi się pani z jego tendencją?
— Tendencja? Nie czytam jej.

Wczorajsze manifestacje w Łodzi z powodu uchwalenia nowej konstytucji

Wczorajsze uroczystości konstytucyjne w Łodzi rozpoczęły się o godz. 9-ej rano nabożeństwami, odprawionymi w świątyniach wszystkich wyznań. O godz. 10-ej rano w katedrze odbyło się uroczyste nabożeństwo, w którym wzięli udział reprezentanci władz z wojewodą p. Hauke-Nowakiem i wice wojewodą Potockim, z dowódcą O. K. IV, gen. Langnerem i kom. Wojewódzkim na czele. Nabożeństwo w katedrze, celebrowane przez biskupa Jasieńskiego, zakończone zostało odśpiewaniem hymnu narodowego.

W szkołach łódzkich z okazji uchwalenia konstytucji odbyły się specjalne pogadanki.

Funktem kulminacyjnym wczorajszych uroczystości była manifestacja na cześć nowej konstytucji. O godz. 6-ej wieczorem na Wodnym Rynku zebrały się tłumy publiczności delegacje instytucji pro rządowych, kluby robotnicze przy fabrykach, związki Z. Z. Z., rezerwistów, straż ogniowa i t. p. z orkiestrami, sztandarami. Do zebranych przemówił poseł Wolczyński, podkreślając doniosłość znaczenia uchwalenia konstytucji, która będzie fundamentem dalszego, materialnego rozwoju Polski.

Po tem przemówieniu uformował się pochód, który przy blaskach pochodni strażackich i przy dźwiękach orkiestr przeszedł ulicami Główną i Piotrkowską w kierunku Placu Wolności. Uczestnicy pochodu nosili transparenty z okolicznościowymi hasłami. Pochód przyglądały się tłumy po obydwu stronach jezdni.



Przedstawiciele władz (od prawej): p. wojewoda Hauke-Nowak, p. starosta grodzki dr. Wrona i komendant policji na m. Łódź insp. Elssesser Niedzielski przyglądają się z zainteresowaniem wkraczającym na metę drużynom, biorącym udział w zawodach zawodowych zw. strzeleckiego.

W czasie pochodu manifestacji wznosili okrzyki na cześć konstytucji, prezydenta Rpi. tej i marsz. Piłsudskiego.

Na Placu Wolności manifestanci ustawili się dokoła pomnika Kościuszki, zaś z balkonu ratusza wygłosili przemówienia komisarz rządowy, inż. Wojewódzki i mec. Biłyk. Manifestacja zakończona została

Z TOWARZYSTWA PSYCHOLOGICZNEGO

W czwartek, 28 bm. o godzinie 20 min. 30 odbędzie się w lokalu T-wa (Wólczańska 17) plenarne naukowe zebranie, na którym prokurator sądu najwyższego Stanisław Czerwiński wygłosi odczyt pt. „Walka z przestępczością nieletnich w Anglii”.

okrzykami na cześć konstytucji i odegraniem Pierwszej Brygady.

Sąd uniewinnił szofera który śmiertelnie przejechał przechodnia

W dniu 11 października ub. r. na Placu Wolności na odcinku pomiędzy 11 Listopada a Piotrkowską miał miejsce straszny wypadek najeżdżania przez samochód. Ofiarą padł mieszkaniec Radogoszcza, 45-letni Antoni Wutkowski.

Wutkowski, wbrew przepisom, szedł przez jezdnię. W tym momencie nadjechało półciężarowe auto firmy Dawid Góralski, prowadzone przez szofera Marjana Słowika. Wutkowski usiłował się cofnąć. Było już jednak zapóźno. Został ude-

rzony skrzynią, leżącą na samochodzie, poczem dostał się pod tylne koła. Przewieziony do szpitala zmarł.

Marjan Słowik zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych. Na rozprawie oskarżony do winy się nie przyznał, a obrońca jego wskazał, że wypadek powstał nie z winy szofera, lecz Wutkowskiego, który przekroczył przepisy.

Sąd, przychylając się do wywodów obrońcy, Słowika uniewinnił.

765.000 zł. kosztuje zlot harcerstwa w Spale

Ogólny budżet jubileuszowego zlotu harcerstwa polskiego w Spale określa się sumą 765 tys. złotych. Suma ta pokryta zostanie z opłat zlotowych w wysokości po 5 złotych od każdego uczestnika, z opłat zwiedzających tereny zlotowe, z sum uzyskanych za dzierżawę miejsc pod sklepy, ze sprzedaży znaczków zlotowych, oraz opłat za ogłoszenia i reklamy.

Oprócz sum, uzyskanych z tych źródeł, przewidziane są subwencje, udzielone przez szereg ministerstw, sejm śląski, oraz banki i osoby prywatne.

Oddział S.S.P. w Łodzi

W Łodzi powstał oddział warszawskiego towarzystwa „Societas Spinozana Polonica”. Prezesem towarzystwa został dr. N. Lubnicki.

Zebrań inauguracyjnych, na którym profesor dr. I. Myśliński, prezes S. S. P. w Warszawie, wygłosi odczyt pt. „O powstaniu i zadaniach Societas Spinozana Polonica” odbędzie się w dniu 5 kwietnia w lokalu Towarzystwa (Wólczańska 17)

ARCYDZIEŁO LITERATURY NA EKRANIE! Monumentalna powieść Piotra Benoit

Władczyni Libanu

Wielki epos filmowy najnowszej produkcji francuskiej, genialnej reżyserji JEANA EPSTEINA. — W rol. gł.

SPINELLY i JEAN MURAT

„LUNA“

Dziś i dni następnych!

Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10 wiecz., poranki w sob. i niedz. o 12 i 2 po poł.

Ceny miejsce: na poranki 50 gr. na pierwsze seanse od 80 gr. na wiecz. seanse od zł. 1.09.

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI

Dziś, we wtorek komedia Katarzyna „Kwiecista droga”.
W środę o godz. 7.30 „Pan Benet” oraz „Dożywcio” a w czwartek o godzinie 7.30 „Kwiecista droga”.

WYSTAWA FIRANEK I DEKORACJI OKIEN

Popularna w kraju fabryka firanek, tiulu i koronek Szlenkier, Gettlich i S-ka S. A. w Warszawie utworzyła 24 marca br. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 68 wystawę firanek oraz dekoracji okien.
Przebiegłe nowoczesne wzory wykonane z prawdziwym smakiem, zasługują na specjalne uznanie.
Wszelkich informacji udziela się ta misjonistka przy ul. Piotrkowskiej Nr. 68.

ALEKSANDER UNIŃSKI W ŁODZI

Wszyscy pamiętamy jeszcze koncert laureata międzynarodowego konkursu im. Szopena — Aleksandra Unińskiego, którego gra wywiera zawsze na słuchaczach tak wielkie i niezatarte wrażenie. Uniński przyjeżdża do nas po nowych tryumfach i sukcesach, jakie ostatnie dni odniósł zagranicą. Prasa zagranicę rozpisuje się o nim w samych superlatywach i nie ma dość słów uznania dla jego wielkiego talentu. Aleksander Uniński koncertował będzie w filharmonii już w środę, dnia 27 marca rb. o godz. 8.30 wieczorem na który to koncert już sprzedaje bilety kasa filharmonii.

Teatr zamieniony na pływalię

Paryski „Theatre des Champs-Élysées” został z powodu kryzysu teatralnego zamieniony na bar - pływalię. W Paryżu panuje obecnie moda na restauracje i dancingi połączone z pływaliemi i, jak się okazuje, kąpiel i kolacja mają więcej amatorów, niż sztuka teatralna.

WSZYSCY SIĘ BOJA

Podezas wieczornicy we Wiedniu pówna Janna miała w obecności Ryszarda Straussa śpiewać jedną z jego pieśni i długo się przytem ciotowała:
— Ach, szanowny mistrzu — mówiła — nie ma pan pojęcia, jak ja się boję...
— A co dopiero ja... — odparł Strauss.

Co sprawić sobie na wiosnę? Najnowsze kreacje rewii mody w filharmonii

Wiosna się zbliża, a wraz z nią co roku powtarzający się kłopot: co sprawić sobie na cieplejsze dni?

Pierwsza Wiosenna rewia mody, która miała miejsce w ubiegłą niedzielę w filharmonii, pozwoliła jednej pani zorientować się w tem, co będzie modne i „noszone”. Wśród przeszło 40 kreacji można było dowolnie wybierać; wielka różnorodność modeli, zarówno w dziedzinie okryć, sukienek przedpołudniowych, jak i skromniejszych, populudniowych i balowych, z pewnością pozwoliła każdej pani wybrać coś stosownego dla siebie.

Nie sposób w tem krótkim sprawozdaniu wyczerpać wszystkie słizne kreacje, jakie zaprezentowały uroczym modelki — uczynimy więc tylko pobieżny przegląd, zwracając uwagę na barwy, krój i akcesoria.

W dziedzinie zaprezentowanych płaszczy na przedpołudnie, wszystkie niemal były kroju sportowego, spięte nieodzownym skórzonym paskiem, przyczem mankiety rękawiczek, pantofelek i sakiewka możliwie z jednego materiału (krokodyl, żaba kombinowana z peccari itp.). Ładny był piaskowy płaszcz, o brązowych guzikach i pasku z oryginalnym zapięciem; do tego kapelusik i apaszka brązowe. Uwagę zwrócił również granatowy płaszcz, uzupełniony pelerynką z granatowego agneau - rase, oraz inny, ciemno - bleu, rozjaśniony fantazyjną kokardą w jaśniejszym tonie. Kapelusze do tych płaszczy przedpołudniowych przeważnie filcowe, ożywione wstążką kontrastującą, główka wysoka, rondko opuszczone na jedno oko. Wdzięcznie prezentowały się też małe kapelusiki z błyszczącej słomki — istne cacka kunsztu modniarskiego. Jeśli chodzi o pantofelki, to jeżeli pani może sobie pozwolić (ze względu na wzrost) na płaski obcas — może być spokojna, że jest to bardzo „en vogue” — oczywiście na przedpołudnie.

Jeśli chodzi o komplety, przeważały kolory jasne, a więc beże, szary i różne odcienie piaskowego; prócz tego pastelowo - niebieski i ciemny granat, niemal czerń. Pokazano całe mnóstwo tych wiosennych kostiumów i kompletów (suknia z żakietem), przyczem płaszczy-

ki były zarówno luźne, trzykwierciowe, jak i krótkie i obcisłe. Zachwytiła kreacja, złożona z brązowej sukienki z baskinką i luźnego płaszczyka trois - quarts, którego zaletą jest to, że można go nosić na dwie strony; jedna strona jest z materiału, z którego zrobiona jest suknia, a druga w kolorze beże nakrapianym. Jest to i praktyczne i eleganckie. Sliczny brązowy kapelusik z dzokiejskim daszkiem dopełnia całości.

Charakterystycznym szczegółem powtarzającym się w niezliczonych odmianach — pelerynka. Do sukni z welny w kolorze beże — pelerynka z mały, i oto mamy elegancki strój spacerowy. Na kostium wiosenny nakładamy płaszcz długości dwie trzecie z płaskiego futra; i oto jest strój na chłodniejsze dni, których o tej porze roku nie brak.

Z okryć futrzanych godzi się wy-

mienić prześliczny płaszcz z szarych brajtszwanców. Dużo pokazano pelerynek sobolowych, nurkowych, z astrachanu, z lisów pociętych i efektownie „skombinowanych”. Słowem, pelerynka wyrugowała bezapelacyjnie żakiecik futrzany, do niedawna jeszcze chętnie noszony.

Jeśli chodzi o komplety, należy wymienić uroczą całość, nadającą się szczególnie dla blondynek: sukienka pastelowo - błękitna z ciemniejszą górą i luźnym żakiecikiem w tonie jaśniejszym. Rękawy do łokcia u sukni, dłuższe w żakieciku, misternie ułożone w podłużne fałdy, rozszerzające się ku dołowi. Inny komplet składał się ze spodniczki; krótkiej kamizelki z pelerynką w kolorze beże, do tego bluzeczka z tafty w szkocką kratę.

Uwagę zwraca oszczędne użycie guzików, w przeciwieństwie do nie-

dawnego szafowania nimi: nierzadko jeden duży guzik pod szyją stanowi całe zapięcie. Rękawy są bardzo różnorodne, przeważnie kłozowe u dołu, w przegubie ręki.

Wśród sukien spacerowych ujrzałyśmy bardzo pomysłową robe-manteau: na sukience wzorzystej (kwiaty na czarnym tle) czarne jedwabne bolerko i nakładana czarna spodniczka. Do tego piękna etola z lisów, ale to nieobowiązkowo. Otóż z tych trzech części można sobie stworzyć kilka rozmaitych kombinacji, z których każda stanowi efektowną całość.

Jeśli chodzi o suknie jedwabne, to oczywiście dominują duże i mniejsze barwne kwiaty na ciemnym tle, nie brak też kombinacji dwukolorowych, jak prążki, kostki itp. Było również kilka sukien w zawsze pięknym zestawieniu białe - czarnem, dającym nigdy niezawodny efekt. Sliczna była suknia z czarnego, błyszczącego jedwabiu z pelerynką z czarnego agneau - rase, czerń z czerzywał szeroki czerwony pas i cztery małe, metalowe klipski, podtrzymujące wycięcie u szyi.

Na zakończenie zaprezentowano kilka letnich toalet balowych z musliną, tafty, organdy, bogato ubrane wolantami u dołu i przy ramionach. Sliczne są te powiewne sukienki, w których każda kobieta wygląda jak motyl... Ładna była oryginalna suknia czarna w barwne kwiaty, trzymająca się na zielonej aksamicie, otaczającej szyję, do której umocowane są dwa „skrzydła” z zielonego voilè'u, zastępujące rękawy lub narzutkę.

F. Rot.

Dzieje najsłynniejszej kobiety-spiega w rewelacyjnym filmie



Od jutra w „Casinie”

Recitale laureatów konkursu im. Wieniawskiego w Łodzi Bussia Goldstein

Na estradę wstąpił młodziutki chłopczyzna o kruczo - czarnych włosach z grzywką, o pełnej twarzy, czarnych ale smutnych oczach i na nie dorosłym jeszcze Stradivariusie (5/6), przydzielonym mu ze składu Z.S.S.R., zaintonował mendelsonowski skrzypcowy „Koncert E-moll”. Zaraz pierwsze taktę utwierdziły nas w przekonaniu, że mamy tu do czynienia istotnie z kaprysem natury, a wszelkie superlatywy zachwyty staną się martwym dźwiękiem wobec talentu malca, udzielonego mu z „laski Bożej”. Żywił, przez kulturę i dyscyplinę ubóstwianego pedagoga Jampolskiego (prof. moskiewskiego konserwa.) ułaskawiony, oszalała sprawną techniką, ton czarujący, aksamitny, jak jego oczy, tempa zawrotne w swej szybkości („Prząśniczka” Poppera w opracowaniu Auera „na bis”) — to gotowy już zasięg przyszłego tytana skrzypiec. Niedo-

rzecznością byłoby żądać od Bussi Goldsteina wartości uczuciowych w tej mierze, jakimi nasyca się interpretacja utworu w wieku dojrzałym. — Tu działa talent, bo malce jeszcze kocha zabawki, ale intuicja małego koncertanta z wielką duszą artystyczną stwarza kantylenę, promieniującą podświadomie mysłowością mieniącą się przepiękną barwą.

Oczywiście entuzjazm publi-

Dawid Ojstrach

Na tym samym koncercie po przerwie usłyszeliśmy Dawida Ojstracha, zdobywcę II nagrody. To już artysta poważny, odpowiedzialny za swoje wyczyny, wirtuoz z tremą — tym nieodłącznym towarzyszem wszelkich poczynań artystycznych. Obecnie już mistrz, który opanował instrument w zupełności, posiada grę zdrową, bez odrobiny maniery, wyko-

zności był niebywały. Kiedy malce pokonywał karkołomne trudności skrzypcowego kunsztu z taką łatwością, jakdyby bawił się piłką. Ta trzecia część koncertu Mendelssohna, która u dojrzałych skrzypków staje się szaloną gonitwą dźwięków, tłoczących się w jakimś szarym тумanie bezbarwności, u małego Bussi Goldsteina była subtelnym żartem muzyka, goniącego za wytwornym uśmiechem wieszczki, prawdziwym „scherzem” Mendelssohna.

Akompanjował p. Jakób Kałcki bardzo umiejętnie. rzystuje piękno utworu w subtelny sposób. Do najwydatniejszych momentów zaliczyć należy Sonatę Trille du diable Tartini'ego, w której artysta wykazał stylizację wykwiutną i technikę, wykończoną w najdrobniejszych szczegółach.

Akompanjował p. Jakób Kałcki bardzo umiejętnie.

Henryk Temianka

Zamiast zapowiedzianej laureatki p. Ginette Neveu, która zdobyła I nagrodę, przybył do Łodzi p. Henryk Temianka, zdobywca trzeciej nagrody. — Rzecz obojętna, dla naszej publiczności, który z laureatów przybywa, albowiem pomyłki się zdarzają i to przed dopuszczeniem do ostatecznych rozgrywek. Faktem jest niezaprzeczonym, że wyróżnienie na konkursie może pomóc dobremu skrzypkowi do zrobienia kariery, ale skrzypek słaby nie będzie grał dobrze przez otrzymanie nagrody.

W p. Temiance (Łodzianinie, który 16 lat temu wyemigrował do Anglii) po pierwszych taktach „Sonaty D-dur” Haendla wyczułszy wielki talent, a w „Largo” z tejże sonaty obnażył p. Temianka swoją i jego narodu duszę z tym bezgranicznym smutkiem, jaki wieje z psalmów dawidowych. Stwierdził on niezbitą tezę, że sztuka jest emanacją ducha narodu, a artysta emanacją tej wyrażycielem.

Usłyszeliśmy z większych dzieł „Symfonię hiszpańską” Lalo i szereg drobniejszych u-

tworów różnych kompozytorów, w których talent p. Temianki przedstawił się wszechstronnie. Nie postępując się efektami barokowego wirtuozostwa, interpretował on każdą kompozycję z wykorzystaniem linii utworu przez nadzwyczajne opanowanie instrumentu. Przytem młody artysta rozporządza doskonale rozwiniętą techniką i czarującym tonem, wolnym od przesadnej wibracji. Gdy z czasem gra jego mienią się będzie odcieniami subtelnymi, zjawi się wdzięk i wywrotność w grze p. Temianki, kroczącego obecnie „per aspera ad astra”, i zajmie on niewątpliwie poczesne stanowisko w hierarchii pierwszorzędnym wiolinistów.

Tak więc usprawiedliwił koncertant udzielenie mu jednej z pierwszych nagród międzynarodowego konkursu, co podkreśliło audytorjum głośnymi objawami zadowolenia.

Soliście towarzyszył na fortepianie laureat ostatniego szopenowskiego oraz wiedeńskiego konkursu, p. Leon Boruński z wielkim artyzmem.

F. Halpern.

Dosyć tego skandalu! Zawodowi bokserzy kompromitują tylko sport polski zagranicą

Tyle już się pisało o kompromitujących występach naszych pięściarzy zawodowych zagranicą, a mimo to kroniki sportowe notują coraz to nowy skandal.

Ostatnio trójka zawodowych śląskich bokserów — Kantor Górny i Wrazidło — zawitała do Lipska. — Wynik wiadomy. Pierwsi dwaj przegrali przez k.o., trzeci osiągnąć zdołał remis.

Dziwić się tylko należy, że odpowiednie czynniki dopuszczają do podobnej kompromitacji sportu polskiego w oczach zagranicy. Polskie pięściarstwo zawodowe reprezentuje zupełnie słaby poziom, a poza tem, jako nieorganizowane należy nie ponosić żadnej odpowiedzialności za swe ekstrawaganse, chociaż niweczy wszystkie żłobyczne propagandowe sportu amatorskiego.

Nasi zawodnicy korzystają przy tem ze specjalnych względów min. spraw zagranicznych i min. skarbu, otrzymują ulgowe względnie bezpłatne paszporty zagraniczne, jako poszukujący zajęcia. Tymczasem druzny amatorskie do ostatniej chwili nie są pewne, czy władze centralne zechcą zgodzić się na wydanie im bezpłatnych paszportów zagranicznych. Taki wypadek miał na

przykład miejsce przed wyjazdem hokeistów Cracovii do Berlina.

Niemal w ostatniej chwili ekspedycja Cracovii otrzymała dokumenty i na łeb na szyję ostatnim pociągiem udała się w drogę. Gracze zmęczeni całonocną podróżą, niewypoczęci, wprost z wagonów musieli stanąć do gry. Czy w tych warunkach można od nich żądać sukcesów i godnego reprezentowania barw kraju? Bezmyślny mloch biurokracji święci swój

tryumf niemal na każdym kroku, nie rozumiejąc jak wielką szkodę wyrządza sportowi polskiemu przez utrudnianie wyjazdu drużynom amatorskim i udzielanie zezwoleń na taki wyjazd skończonym pałatom pięściarskim.

Może wreszcie ostatni wypadek z zawodowcami w Lipsku otworzy oczy tym, którzy w tej materji mają coś do powiedzenia. Czekamy z niecierpliwością. Opinia publiczna ma dość tych skandalii!

Przeszło tysiąc zawodników przyjedzie z zagranicy na Makabiadę

W Tel Awiwie wre gorączkowa praca przygotowawcza do Makabiady.

Kraj, który wysyła na Makabiadę największą ilość zawodników — to Niemcy. Austria 95 zawodników. POLSKA 90, Francja 32, Egipt 29 (wśród nich kilku arabów, startujących poza konkursem), Holandia, Grecja, Belgja, Ameryka, Afryka i wiele, wiele innych.

Ogólna liczba zagranicznych zawodników: ZGÓRĄ TYSIĄC.

Bieg na 100 metrów: 27 współzawodników z 13 krajów (bez Polski i Ameryki).

Gimnastyka na przyrządach: 33 współzawodników z 9 krajów.

Szermierka: 27 współzawodników z 7 krajów, wśród nich czołowe klingi europejskie.

Tennis: Nadszedł list od Daniela Prena z Anglii, że przyjeżdża

Również przyjeżdża sławny Lejzerowicz z Danji.

Na uroczystość otwarcia Makabiady przyjeżdża lord Melchet oraz członkowie parlamentu angielskiego z Barnett Jannerem na czele.

W tym roku odbędą się zawody pływackie Makabjady w Hajfie w najdogodniejszych warunkach. Ja-

Szermiercze mistrzostwa Polski Łódź walczy w jednej grupie z Warszawą, Poznaniem i Wilnem

Nie wszystkie okręgi zdążyły już przeprowadzić drużynowe mistrzostwa szermiercze. Nowego mistrza ma okręg śląski (drużyna Policyjnego K. S.), okręg lwowski (Lwowski klub szermierczy), okręg warszawski (WKS. Legja) i okręg łódzki (WKS). Pozostały jeszcze do rozegrania mistrzostwa okręgów poznańskiego, krakowskiego i wileńskiego.

Gdy tylko to nastąpi w dn. 13 — 14 kwietnia odbędą się dwie rozgrywki półfinałowe, a mianowicie w Krakowie, gdzie spotkają się mistrzowie okrę-

gów lwowskiego, krakowskiego i śląskiego i w Warszawie pomiędzy mistrzowskimi zespołami stolicy Łodzi, Wilna i Poznania.

Zwycięzcy tych półfinałów walczyć będą następnie w dniu 20 czerwca w Warszawie, a mecz ten wyłoni przeciwnika do rzeczywistego finału przeciwko zesłorocznemu mistrzowi — Warszawiance.

Mecz dwu teamów zdecyduje o wyborze reprezentacji

W celu ustalenia ostatecznego składu reprezentacyjnego zespołu Łodzi na międzymiastowy mecz z Wrocławiem odbędzie się jeszcze treningowy mecz dwóch teamów złożonych z graczy biorących udział w obozie treningowym prowadzonym przez trenera Czeislera. Na meczu tym kapitan związkowy p. Cyll będzie miał okazję urobienia sobie ostatecznego zdania co do wartości poszczególnych zawodników. Niezależnie od tego odbędzie się jeszcze kilka treningów, przy czem najbliższy wyznaczono na piątek, 29 bm. na boisku LKS.



Rest. „TABARIN“ Dancing MARZEC

Nasz przebojowy program Milewscy atrakcyjny duet salonowy FRONI fenomenalny songler atrakcja warsz. „Adri“ MIL MILLA i LONKA LANKOSZ Codziennie Five 5—8 z pełnym programem art., kons. 1 zł.

SZACHY

Regina Gerlecka polska Wiera Menszik

Z Warszawy donoszą: Zakończył się, zorganizowany przez warszawski okręgowy związek szachowy, pierwszy w Polsce turniej szachowy pań. Pierwszą nagrodę zdobyła p. Regina Gerlecka, wygrywając wszystkie partje i zdobywając 11 pkt. II nagrodę zdobyła p. Kowalska 9 pkt., III p. dr. Hermanowa 8 i pół pkt., IV p. Januszewska 8 pkt. Dalsze miejsca zajęły panie: Kuczevska i Ottówna po 6 i pół pkt., Feistowa 5 pkt., Manczarska 4 i pół pkt., Pawłowska 4 pkt., Borowiczanka 2 pkt., Ogółem w turnieju brało udział 12 pań.

Wieczorem w lokalu warszawskiego towarzystwa zwoleńników gry szachowej odbyła się uroczystość wręczenia nagród, poczem mistrz Jagielski rozegrał z uczestniczkami turnieju seans jednoczesnej gry na 10 szachownicach, wygrywając 9 partji i przegrywając jedną z p. R. Gerlecką.

Wycieczki i przejazdy grupowe DO PALESTYNY

od zł. 630.—

Informacje i zapisy: „ORBIS“ Piotrkowska 18, telefon 249-33, 65, 101-01.

LKS—Turyści 5:2 ale w Częstochowie

Ligowy zespół LKS bawił w ubiegłą niedzielę w Częstochowie i rozegrał tam mecz towarzyski z Turyściami. Łodzianie odnieśli zwycięstwo w stosunku 5:2 (1:1).

Do przerwy gospodarze stawiali bardzo twardy epór, lecz w drugiej części gry opadli na siłach i nie byli w stanie wytrzymać narzuconego tempa. Pierwszą bramkę zdobył LKS przez Sowiaka, jednak Turystom udało się zrewanżować. Po pauzie zaznacza się wyraźna przewaga LKS, który zdobywa dalej cztery punkty (przez Króla 2, Herbstreicha i Millera). Pod koniec zawodów padła druga bramka dla Turyśców.

Dwa mecze łódzkiej klasy A

W dalszym ciągu spotkań o mistrzostwo łódzkiej klasy A odbędą się w nadchodzącą niedzielę dwa następujące mecze: na boisku LKS o godz. 11 przed poł. LTSG — LKS Ib i na boisku WKS o godz. 15.45 SKS — Union Touring.

Komplet sędziów na mistrzostwo Polski w boksie

W związku ze zbliżającym się terminem mistrzostw pięściarskich Polski został już wyznaczony komplet sędziowski na zawody. Stanowią go: Lapiński, Śmiglak, Derda I, Derda II, Zapłatka, Bielewicz (Poznań), Cendrowski, Pastureczak (Warszawa), Wiener (Śląsk), Moskal (Kraków). Z Łodzi wyznaczony został p. Wodzislawski.

Zawody marszowe związku strzeleckiego



Na mecie dorocznych zawodów marszowych zw. strzeleckiego na trasie Łódź — Zgierz — Aleksandrów — Łódź zorganizowanych z okazji imienin marsz. Piłsudskiego, zjawia się pierwsza drużyna.

BANK HANDLOWY W ŁODZI

Spółka Akcyjna — Al. Tadeusza Kościuszki 15
ma jeszcze do wynajęcia

SAFES

na dogodnych warunkach poczynając od 4 zł. miesięcznie
Safe jest najpewniejszym miejscem przechowywania posagu Twojej córki.

2 FILMY W JEDNYM PROGRAMIE!

I. — Pierwszy raz w Łodzi

TOM TYLER

jako wywiadowca Królewskiej Policji Konnej rabuje srebro w banku, w rewelacyjnym filmie sensacyjno-cowbojskim p. t.

CZŁOWIEK I DOLINY ŚMIERCI

II. — Epokowe arcydzieło reż. Ryszarda Wallace'a

Dzientelmen o 2-ech twarzach

W roli głównej: Ronald Colman oraz Elissa Landi. Początek w przyszłe kobiet urocz. 10 g. 4-gj

Kino Dźwiękowe
„CZARY“
Cegielniana 2
Dziś i dni następnych!

Brak pończoch w Łodzi

Anarchiczne ożywienie w przemyśle. -- Zwyżka cen. -- Pełne uruchomienie fabryk. -- Dzika konkurencja producentów

W przemyśle pończosznicy rozpoczęły się transakcje sezonowe. Kupcy z Poznania, Łwowa, Wilna i Warszawy nabywali większe partie pończoch. Szczególnym popytem cieszyły się pończochy jedwabne oraz dziecięce, t. zw. patenty, które są specjalnością Aleksandrowa. W związku z tem prawie całe zapasy pończoch, w składach fabrycznych w Łodzi zostały wyprzedane i odezwano się brak poszczególnych gatunków.

W tej sytuacji producenci podwyższyli ceny średnich gatunków o 1 zł. na tuzinie, gatunki najdroższe ustabilizowały się w granicach zł. 30 — 32 za tuzin. Popyt na droższe gatunki w związku zubożenia społeczeństwa był w dalszym ciągu minimalny.

Pomimo wzrostu cen produkcji nie byli w możności zaspokoić zapotrzebowania kupców prowincjonalnych.

gdyż zapasy pończoch na składach były minimalne, a wobec zmniejszonej poważnie produkcji zostały szybko wyprzedane.

Wskutek ożywienia, producenci uzyskali gotówkę na za-

kup surowca i prawie wszystkie fabryki zostały uruchomione.

Zdaniem producentów, pomimo pełnego uruchomienia przemysłu, nie potrafi on zaspokoić całkowitego zapotrzebowania, tembardziej, iż sezon będzie

stosunkowo krótki, a kupcy prowincjonalni chcą jaknajszybciej zaopatrzyć się w towary.

Pomimo ożywienia daje się dotkliwie we znaki konkurencja, na skutek czego ceny w porównaniu z r. ub. ogólnie biorąc poważnie zniżkowały.

Szczególnie silnie występuje konkurencja pomiędzy firmami i nierfirmami pończochami.

Za największą klęskę pończosznictwa uważać należy nieprzystosowanie podaży pończoch na rynku do popytu.

Dyr. R. Schweikert członkiem — korespondentem izby

W uzupełnieniu niedzielnych informacji w „Głosie Porannym” o uzgodnieniu kandydatur dowiadujemy się następujących szczegółów:

Wobec uzgodnienia kandydatur na radców w osobach pp. Roberta Geyera i dr. St. Sembrata i wobec tego, że kooptacja na trzeciego radcę została odłożona, a Zw. przem. włók. w państwie polskim wysunął na trzeciego radcę p. Roberta Schweikerta, zarząd związku postanowił zaoferować p. Robertowi Schweikertowi godność korespondenta izby przem. handl. w Łodzi.

W kołach gospodarczych oczekują, że wybór korespondentów izby nastąpi łącznie z wyborem komisji izbowych na posiedzeniu plenarnym po pierwszym zebraniu konstytucyjnym

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 13,50 — 13,75 pszenica 17 — 17,50 jęczmień przemysłowy 15 — 15,50 jęczmień browarowy 17 — 18, owies jednolity 15,50 — 16, owies zbierany 15 — 15,50, mąka żytnia 1) 20,75 — 21,75 mąka żytnia 2) 21,75 — 22,75, mąka pszenna a) 29 — 33, mąka pszenna b) 28 — 29, mąka pszenna c) 27 — 28 mąka pszenna d) 26 — 26,50 mąka pszenna e) 25 — 25,50, otręby żytnie 9,50 — 10,50 otręby pszenne 9,75 — 10, otręby pszenne grube rzepak 39 — 41, groch polny 25 — 27, wyka 28 — 30, peluska 29 — 30, groch Victoria 36 — 40, mączka lniana 16,50 — 17,50 mączka rzepakowa 13,50 — 14,50, koniczyna czerwona 90 — 120, koniczyna biała 50 — 80, lubin żółty 11 — 11,50 lubin niebieski 9,50 — 10, seradela 11 — 12, ziemiak jadalny 2,75 — 3,25 śrut Soya 20,50 — 21,00.

Uspokobienie ogólne spokojne.

Rynek pieniężno-towarowy

Spokój na rynku pieniężnym

Zwyżka dolarów złotych w Łodzi

Wczoraj Bank Polski podwyższył kurs funta o 5 punktów do 25.15, kurs dolara pozostawiając bez zmiany: 5.25, 5.26, 5.28.

W obrotach prywatnych dolary notowano 5.28, 5.26, funty 25.25 — 25.10. Podaż walut była zupełnie dostateczna przy średnim zapotrzebowaniu.

Zwyżkowały dolary złote, które notowano 8.93, 8.92.

Na rynku papierów państwowych sytuacja była wyczekująca przy obrotach słabych, przyczem największe stosunkowo zainteresowanie notowano dla 7 proc. pożyczki, która kształtowała się 72 — 71. Na giełdzie w N. Yorku pożyczka ta nieco zniżkowała, do 118.50.

Pozostałe papiery notowano pod znakiem tendencji utrzymania z odcieniem słabszym.

Nieco większym zainteresowaniem cieszyły się nadal 5-cio procentowe listy zastawne m. Łodzi złote, które kształtowały się 54.00 — 53.50 przy dostatecznej podaży i cokolwiek mocniejszej tendencji.

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	5.27	5.265
Budowlana	46.50	46.—
Dolarówka	53.—	52.50
Inwestycyjna	113.50	113.25
Stabilizacyjna	70.75	70.25
Bank Polski	90.—	89.50
5 proc. Łodzi 33 r.	53.50	53.25
5 proc. Łodzi 9 serja	62.50	62.—
4 i pół proc. Łodzi	57.50	57.—

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obrót dewizami był zwiększo-

ny, przy tendencji niejednolitej, przeważnie mocniejszej, wybitnie zniżkowej natomiast dla walut belgijskiej, niemieckiej i włoskiej. Notowano: Amsterdam 358,50, Bruksela 119,20, Berlin 212,70, Kopenhaga 113,35, Londyn 25,39, Medjolan 43,82, przekaz telegraficzny na Nowy Jork 5,31,13, Paryż 34,98,50 Praga 22,15, Sztokholm 131, Zurych 171,68.

W obrotach prywatnych: marka niemiecka 193,75, szyling austriacki 98,60, korona czeskosłowacka 21,87, frank francuski 34,95, frank szwajcarski 171,50, funt sterlingów 25,37, lity lotewskie 125, dolar gotówkowy 5,29, dolar złoty 8,95, rubel złoty 4,60, rubel srebrny 1,68 Lilon 0,76. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,26.

AKCJE

Na rynku akcyjnym sytuacja kształtowała się wybitnie bardzo słabo, z wyjątkiem akcji Haberbuscha, które silnie zwyżkowały. Najwięcej obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 88,50, Węgiel 14 — 13,75, Lilpopy 11,10, Modrzejów 5 — 5,15, Ostrowieckie 22,25 — 22,59 — 22,25, Starachowice 17,25 — 17,50 — 17,40, Haberbusch 46.

PAPIERY PROCENTOWE

W dziale papierów procentowych państwowych i prywatnych przeważała również tendencja niejednolita, przy większym zainteresowaniu dla dolarówki i 7 proc. stabilizacyjnej. Notowano: 3 proc. budowlana 46,25, 4 proc. premjowa dolarowa 53 — 53,25, 4 proc. inwestycyjna zwykła 112,50 — 112, serjowa — 115,75, 5 proc. konwers. 68,75 — 69, 5 proc. kolejowa 63, 6 proc. dolarowa 75,50, 7 proc. stabilizacyjna 70,25 — 70,75, w odcinkach po 500 dolarów 70,63 — 71,13, 8 proc. listy zastawne Przem. Polsk. funto we 88,50, 4 proc. listy zastawne ziemskie 47,50 — 47,75, 4 i pół proc. listy ziemskie 52,25 — 52, 7 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 50, 5 proc. Warszawa 1933 roku 60,50 — 60 — 60,50, 5 proc. Łodzi 1933 r. 53 — 53,25, 5 proc. Siedlec 1933 r. 40, 6 proc. obligacje Warszawy 6 em. 68,50, 8 i 9 em. 66,50. Transakcje dokonane a nie notowane: 5 proc. Suwałki stare 54, 8 proc. dillonowska 89,50 7 proc. śląska 70,75, 3 proc. państwowa renta ziemska w odcinkach po 500 złotych 73,75, za 7 proc. warszawską dolarową chciano płacić 69,50.

NOTOWANIA BAWELNY. NOWY JORK.

Loco 11.20 kwiecień 10.80 maj 10.86 — 88, czerwiec 10.89, lipiec 10.92 — 94, sierpień 10.80 wrzesień

Teatr „ROZMAITOŚCI”

Cegielniana 27, tel. 112-25

Gościnne występy znakomitych art.

Wiery Kaniowskiej i Paula Breitmana

Dzisiaj, we wtorek, o godz. 9.30 po godzinach ulgowych cały parter 1 zł.

DI SZYKERT (Pijana)

Melodramat w 2 akt.

Do końca maja

trwać będzie sezon w branży bieliźnianej

Na rynku materiałów bieliżnianych, jedwabnych, sztucznych — jedwabnych i bawełnianych sytuacja jest niezbyt pomyślna.

Obecnie w branży tej, w związku ze zbliżającymi się świętami, rozpoczął się sezon, który trwać będzie do końca maja. Popyt na materiały bieliżniane kształtuje się na poziomie r. ub. Ceny uległy zmniejszeniu o 10 — 15 proc.

Bolączką przemysłu, produkującego artykuły bieliżniane jest konkurencja anonimowców. Konkurencja ta daje się szczególnie mocno odczuć w materiałach gładkich. Wobec

mniejszych wydatków w porównaniu z przemysłem legajnym, anonimowcy sprzedają towar po znacznie niższych cenach. Tak np. według informacji jednej z firm, produkujących dużą ilość materiałów bieliżnianych, w ub. r. wyprodukowała ona w tym okresie 15 tys. sztuk materiału gładkiego, podczas gdy w r. b. tylko 4 tysiące sztuk.

Wyplącalność w branży materiałów bieliżnianych jest niezła. Kupcy, aczkolwiek z dużą trudnością, wywiązują się bez zarzutu ze swoich zobowiązań. Płacą przeważnie weksłami z terminem 3 — 4 miesięcy.

Wysokie obciążenie średniego i drobnego włókiennictwa

Dn. 24 b. m. odbyło się do roczne walne zgromadzenie członków stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego.

Dotychczasowy zarząd dokonał sprawozdanie z działalności swej w r. 1934. W sprawozdaniu omówiono ogólną sytuację przemysłu włókienniczego w Polsce na tle kryzysu podkreślając szczególnie ciężkie położenie średniego i drobnego przemysłu, obciążonego stosunkowo silnie, ażeby przedsięwzięcia wielkie (wielofazowe) ciężarami natury fiskalnej i innymi świadczeniami.

Walne zebranie zaaprobowało w całej rozciągłości dotychczasową politykę zarządu stowarzyszenia, udzielając mu

absolutorium i wybierając ponownie prawie wszystkich członków zarządu na nową kadencję.

Pozatem stwierdzono zamknięcie rachunkowe stowarzyszenia za rok 1934 oraz przyjęto preliminarz budżetowy na rok 1935.

W najbliższych dniach odbędzie się posiedzenie nowego wybranego zarządu, na którym nastąpi podział funkcji pomiędzy członkami tegoż zarządu.

Skład nowo wybranego zarządu jest następujący: Biberger Roman, Chwast Lech, Fornal Józef, Fajglowicz N., Gliksman B., Grajner, Lando Jakób, Ringart L., Rozen Jonas, Walter H., Wegmaister N.

Pierwszy dzień obrad zjazdu naczelników urzędów skarbowych

Jak już donosiliśmy, w dniu wczorajszym w gmachu izby skarbowej rozpoczął obrady doroczny dwudniowy zjazd naczelników urzędów skarbowych z okręgu łódzkiego.

Na zjazd przybyli delegaci min. skarbu: naczelnik Adam Bowbelski i inspektor Goleśław Lipiński.

W zjeździe, któremu przewodniczył dyrektor izby skarbowej p. KucharSKI, biorą udział naczelnicy wydziałów izby skarbowej, inspektorzy izb, kierownicy oddziałów i naczelnicy poszczególnych urzędów skarbowych.

Zjazd zajął prezes KucharSKI, witając obecnych, poczem naczelnicy urzędów przedlo-

żyli sprawozdania o sytuacji gospodarczej i sprawozdania z działalności poszczególnych urzędów. Na podstawie tych materiałów przeprowadzono analizę działalności urzędów skarbowych w r. ub.

W dniu dzisiejszym omawiane będą wątpliwości ustaw skarbowych, ważniejsze orzeczenia N. T. A., postępowanie wymiarowe i odwoławcze, przepisy karne, nowa instrukcja podatkowa, kodeks handlowy, kodeks zobowiązań i t. p.

W końcu załatwione będą sprawy organizacyjne, poczem w godzinach popołudniowych zjazd zostanie dzisiaj zamknięty.

SALA FILHARMONJI

W czwartek, dn. 28 marca, o g. 8.30 wiecz.

W piątek, dn. 29 marca, o godz. 8.30 wiecz.

ODCZYT ilustrowany przezroczeniami

Hansa Morawitza (pseuda Waldeek) z Wiednia w języku niemieckim. — Odkrycia prof. dr. Knausa (Austria) w sprawie naturalnego pożycia w małżeństwie. Moralne rozwiązanie zagadnień małżeńskich. — Zdrowa i szczęśliwa rodzina jest podstawą państwa. Bilety od 1.— do 3.50 zł. do nabycia w kasie Filharmonji

Tylko dla kobiet! - Tylko dla mężczyzn!

i dr. Ogino (Japonja). — Racjonalna pielęgnacja zdrowia u kobiet. Ciało i dusza kobieca. — Mówca porusza jeszcze: „Sprawę naturalnego pożycia w małżeństwie”. Moralne rozwiązanie zagadnień małżeńskich. — Zdrowa i szczęśliwa rodzina jest podstawą państwa.

Reklamowanie się adwokatów

Co wolno, a czego nie wolno

Naczelna rada adwokacka powzięła ostatnio uchwałę w sprawie zakazu reklamowania się przez adwokatów. W szczególności zakazane są wszelkie ogłoszenia, nie wyłączając ogłoszeń ze wskazaniem tylko osoby, tytułu adwokackiego i adresu, jak również ogłoszeń o wyjeździe na wyuczasy, powrocie z wakacji itp. Nie uważa się jednak za reklamę ogłoszenia o zmianie adresu kancelarii lub rozpoczęciu praktyki; potwierzenie natomiast takiego ogłoszenia staje się już reklamą. Rozświetlenie okólników dozwolone jest tylko wówczas, gdy zawiadamiają o zmianie adresu kancelarii i rozsyłane są wyłącznie do kolegów - adwokatów i do osób które już zwracały się do adwokata w pewnych sprawach. Nie uważa się za reklamę umieszczenia nazwiska w pełnym spisie adwokatów danej miejscowości, nie wolno jednak umieszczać go w sposób wyróżniający (w obwódce, tłustym

drukem itd.). Z drugiej strony zakazane są przyczyniania się w jakikolwiek sposób do umieszczenia nazwiska w spisie, zawierającym nazwiska niektórych tylko adwokatów.

Adwokaci umieszczają mogą tablice informacyjne u wejścia do domu, gdzie znajduje się kancelaria, oraz na drzwiach kancelarii, o ile nie rażą one rozmiarami i wyglądem zewnętrznym. W treści dozwolonych ogłoszeń, okólników i tablic umieszczać wolno imię i nazwisko, tytuł adwokacki i godziny przyjęć, ponadto tylko tytuły, odnoszące się do działalności zawodowej adwokackiej i ustanowione w prawie, np. obrońca konsystorski, obrońca w sprawach wojskowych. Wzbronione jest natomiast zaznaczanie jakiegokolwiek innych tytułów i stanowisk, np. stanowiska zajmowane go przed wstąpieniem do adwokatury.

Fiasko gwiazdy filmowej

Znana artystka filmowa Anna May Wong odbywa obecnie tournée „koncertowe” w krajach skandynawskich. Występy jej w Sztokholmie zakończył się fiaskiem i trwał zaledwie 15 minut. Anna Wong, która występowała dotąd w filmach amerykańskich w bardzo subtelnych rolach, zaprzęgnęła pokazując się publiczności z innej „żywszej” strony i zaśpiewała kilka wulgarnych amerykańskich „szlagierów”. Efekt był opłakany, gdyż publiczność wygwizdała ją. Prasa szwedzka nazywa ten występ „smutnym wydarzeniem”.

Żubry załadowano na okręt

W tych dniach załadowano w Gdańsku na statek „Marieholm” dwa żubry, przeznaczone dla sławnego parku naturalnego Skangena w Sztokholmie, gdzie nastąpi wymiana na dwa inne, które ten sam statek przywiezie w drodze powrotnej do Gdańska. Załadowanie tej niezwykle przesyki odbywało się w obecności licznych widzów.

WAŻNE DLA PAŃ NA SEZON WIOSENNY

Znany skład futer Ch. Turbineira, Piotrkowska 78 posiada w dużym wyborze futer w różnych odmianach a mianowicie: srebrne, kanadyjskie, niebieskie, grenlandzkie, czerwone i krzyżaki oraz wszelkie go rodzaju futra w najmodniejszych kolorach.

Futra cieszą się powodzeniem wśród łodzianek, gdyż solidnością zdołała zaskarbić szersze rzeszy klienteli.

Zaznaczyć należy, że firma sprzedaje towary najwyższej jakości po cenach bardzo niskich.

TO LUBIA MĘŻCZYŹNI

Najweselszy przebój wiedeński

Szöke SZAKAL
Ernest VEREBES
Rozsi BARSONY
Tibor Von HALMAY

FILM DLA LUDZI

O ZDROWYCH NERWACH!

JESTEM ZBIEGIEM

NAJWIĘKSZA SENSACJA ŚWIATA!

NAPIĘCIE! EMOCJA! TEMPO!

W roli głównej: PAWEŁ MUNI

EUROPA

(Narutowicza 20)
Pocz. 4, 6, 8, 10, 15

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.05 Koncert zespołu salonowego.
- 13.00 F. Mendelssohn - Bartholdy
- 1) Uwertura ze „Snu nocny letniej”
- 2) Koncert skrzypcowy E-moll — wyk. J. Szigetti.
- 14.00 Muzyka lekka (płyty).
- 15.45 Koncert orkiestry policyjnej.
- 16.30 Opowiadanie dla dzieci młodszych.
- 16.45 Jan Ki-pura (płyty).
- 17.00 Skrzynka P. K. O.
- 17.15 Kwartet smyczkowy Michała Świerzyńskiego.
- 17.35 Utwory na ksylofon solo.
- 17.50 Skrzynka językowa.
- 18.00 Recital śpiewaczy Marji Trąbczyńskiej.
- 18.15 Fragment teatralny.
- 18.45 Muzyka baletowa (płyty).

- 19.15 Muzyka (płyty)
- 19.35 Duet saksofonowy.
- 19.50 Feljton aktualny.
- 20.00 Recital fortepianowy Bolesława Kona, poświęcony utworom J. S. Bacha.
- 21.00 Komedja muzyczna „Czarujący chłopiec” (Piosenka o Nadinie) muzyka E. Straussa.
- 22.30 „Pomnik tragicznej miłości” (feljton).
- 22.45 Muzyka salonowa.

- AUDYCJE ZAGRANICZNE.**
- Berlin (356)
 - 22.30 Utwory Beethovena (Uwertura „Coriolan”, „Pieśń elegijna” na 4 - głosowy chór i orkiestrę smyczkową, Symfonia nr. 8 F-dur).
 - Wrocław (316)
 - 21.00 Brandenburski koncert D-dur Bacha, Muzyka do gni bengalskich Haendla
 - Lipsk (382)
 - 22.20 Symfonia D-moll Haydna, Koncert skrzypcowy A moll Fassbendera i Symfonia Es-dur Mozarta.
 - Strassburg (349)
 - 21.30 Utwory Beethovena (Uwertura „Coriolan”, Koncert fortepianowy, Uwertura „Fidelio”, Romanse skrzypcowy, Symfonia nr. 2)
 - Medjolan (368)
 - 21.45 Symfonia VIII Beethovena (Utwory Martucciego i Rossiniego).
 - Luxemburg (1304)
 - 22.15 Symfonia G-moll Mozarta, Eglogue Rabauda i Koncert skrzypcowy Brucha.
 - Bukareszt (365)
 - 20.25 Koncert fortepianowy E-moll Szopena.
 - 21.15 Symfonia nr. 2 Es-dur Schumana.

Dzisiejsze audycje

MARJA TRĄPCZYŃSKA.

O godz. 18.00 rozgłoszą poznańską nadaje na fali ogólnopolskiej recital śpiewaczy wybitnej artystki poznańskiej, Marji Trąpczyńskiej, której występy mikrofonowe wita się zawsze mile przez radiosłuchaczy. W programie: Gluck, Gajda, Weckelein i Schubert.

BOLESŁAW KON GRA BACHA.

O godz. 20.00 wystąpi przed mikrofonem warszawskim z recitalem fortepianowym wybitny pianista, Bolesław Kon, który wykona utwory Jana Sebastjana Bacha. Kilka słów objaśnienia, rzucających światło na postać wielkiego kompozytora oraz jego twórczość, wygłosi lyr Witold Hulewicz.

„CZARUJĄCY CHŁOPIEC”

Wieczór wigilijny dla pięknej Nadinie źle się zapowiada. Odwołała zaproszenie wysłane swym znajomym i teraz z przyjaciółką swą Simoną, samotnie siedzą, spoglądając w okno, na którym drobniutkiemi platkami próczy śnieg. I nagle, najzupełniej nieoczekiwanie, pojawił wka zapowiada wizytę dwóch nieznanym panów. Nadinie nie życzy sobie widzieć obcych ludzi, nie chce ich przyjąć, lecz intruzi owi nie dają za wygraną. Zostają mimo sprzeciwu i nie sposób ich się pozbyć. Panie, bezsilne wobec takiego tupetu, ustępują. Zresztą... obaj są młodzi, mili, więc niezadowolone oba przyjaciółki prędko mijają. Spędzają we czworo przemity wieczór. Znajomość ta nie kończy się na pierwszym spotkaniu. U Nadinie i Huberta przeistacza się w głęboką miłość, u Simony i Gustawa w splot najprzeróżniejszych powikłań.

Uroczą sielanek Nadinie i Huberta przerywa pewnego dnia wizyta młodej pani, rozszczęcej sobie

de serca czarującego chłopca znaczenie weześniejsze prawa, Nadinie nie chce, nie może wyrzec się swego ukochanego, walczy o nie, z Krystyną, gdy wtem...

Kto chce poznać dzieje czarującego chłopca i Nadinie, niech o godzinie 21.00 zasiądzie przy głośniku i posłucha tej miłej, o ciekawej intrydze komedji muzycznej Straussa, bogatej w piękne melodie. Wykonawcami komedji będą: Janina Brochwiczówna, Julja Kraszewska, Zofja Sliwińska, Halina Adamkiewiczówna, Eugenia Magierówna, Aleksander Zabczyński, Andrzej Bogucki. Operetkę tłumaczył M. Hemmar, radiofonizacja i reżyserja Tadeusza Laskowskiego.

„TRAGICZNY POMNIK MIŁOŚCI”

Obłąkana miłość zakonniczy, Marjanny d'Alcoforado, do arystokraty francuskiego spowiada się ze swej tragedji w listach do ukochanego, które, później opublikowane, stały się jakby „tragicznym pomnikiem miłości”. Wzruszające w swej uczuciowej rozterce, płomienne, to znów ci-chnące w rozpachy budzą do dzisiaj zadumę nad cierpieniem sercem Marjanny d'Alcoforado. Listy te będą tematem feljtonu radiowego o godz. 22.30 w ujęciu p. Jana Kuczawy.

AUDYCJA ŁÓDZKICH KOMPOZYTORÓW.

Jutro, w środę, o godz. 20.30 Łódź nada audycję, złożoną z utworów dwóch kompozytorów łódzkich prof. F. Halperna i prof. I. Pawłowski. Wykonawcami pieśni do słów Staffa Teimajera, Leśmiana, będą p. Dora Scuri oraz K. Szupka przy akompaniamencie dyr. T. Rydera. (r)

CORSO

Legjonów 2 i 4

Ceny miejsc 50 i 54 gr. następne 54, 85 i 1.09

Pocz. o godz. 4-ej.
w sob. i niedz. o 11

„UCIEKINIERY”

W rolach głównych: Madge Evans i Robert Montgomery

Ucieczka z więzienia! Karkołomny pościg! Rewizja procesu! Uniewinienie! Miłość i poświęcenie! oto tło tego arcydzieła.

HAZARD MIŁOŚCI (4 dżentelmenów)

Wspaniały komedjodramat pełen arcyciekawych sytuacji.

W rolach gł. przepiękna — Mary Brian. meski — George O'Brien, arcyzabawny — Herbert Mundin

Kino-Teatr MIRAZ

11 listopada 16
(Konstantynowska)
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!
I-sza sowiecka niebywała
komedia muzyczna p. t.

„Świat się śmieje”

(WIESIOŁYJE REBIATA)

W rol. gł. najśl. artyści Rosji Sowieckiej: L. Utiesiow, L. Orłowa i N. Stokowa
Nadprogr.: Tygodnik Pata i Paramountu. Ceny miejsc: III m. 54, II m. 85 gr., I m. 1.09, Balkon 75 gr.

Kino-teatr Sztuka

Kopernika 16, tel. 140-72
Pocz. w dni powsz. o 4-ej,
w soboty, niedziele i święta
o godz. 12
Sala dobrze ogrzana

Dziś premiera!

Film, który zrozumie i odczuje głęboko każda kobieta!

„Twe usta kłamią”

Najbardziej fascynujący romans nowoczesnej kobiety.

Role główne: **Norma Shearer, Robert Montgomery, Herbert Marshall**

Następny program: „Wal w Savoyu” — Gitta Alpar, Hans Jaray

Tam, gdzie kupujesz towary bławatne
otrzymasz bezpłatnie piękny żurnal mody

„NOWA LINJA”

Napisz do nas, a chętnie
wskażemy Ci sklep w Twoim
mieście, który pismo to bez-
płatnie wydaje. Wydawnictwo
„NOWA LINJA”, Kraków,
skrytka pocztowa nr. 272.



Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego
wycuczam w bardzo krótkim
czasie. Kryszek, Pomorska 15,
Tel. 171-28. Zostać można od
1-3. Lekeja 1 zł. 989-3

Zawiadania się, iż Dyrekcja i Se-
kretariat
STUDJUM JEZYKOWEGO
Tow. Szerz. Wiedzy Językowej
mieści się obecnie
ul. Piotrkowskiej 31, II p. fr.
Od 1-go Nowe Grupy jęz. angielskie-
go, francuskiego i niemieckiego.
Zapisy codz. od 10-2 i 4-8 w.

Kupno i sprzedaż.

Wózki dziecięce, wyzmaczki,
po cenach przystępnych poleca
Marja Jakobi, Piotrkowska 107,
sklep w podwórzu.

OKAZYJNIE do sprzedania me-
ble z 4-ch pokoi, dywany per-
skie, lampy, porcelana. Dzwonić
tel. 240-48.

Posady

BUCHALTER-BILANSISTA
potrzebny od zaraz. Oferty sub.
„Pierwszorzędne referencje”

KREŚLARZ do kreślenia plan-
ów mierniczych poszukiwany.
Piotrkowska 56, m. 9.

POSZUKIWANY tegoroczny
absolwent Państwowej Szkoły
Włókienniczej Wydziału Far-
biarskiego. Zgłoszenia piśmienne
składać sub. „J. B.” do admin.
niniejszego pisma

SPOŁECZNA Instytucja Żydow-
ska poszukuje personelu na kol-
onje letnie: wychowawczyń,
nauczycielek, gospodyni. Szczegółowe
oferty do administracji
sub. „K. L.” 052-2

Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)
Lekarz weterynaryjny

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do

1 i od 4-7 p.p.

Wyjazd do chorych zwierząt

Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

AGENCI-KI poszukiwani do
sprzedaży artykułu taniego, ma-
sowego pierwszej potrzeby. Za-
gwarantowany wysoki zarobek.
Śródmiejska 32, m. 11, w godz.
10-12 i 4-6.

Różne

ZAGINĘŁA na głównej poczcie w
niedzielę, dnia 24 b. m. o godz. 12.30
kolejka Tow. Koszul. „Tropic”.
Cezewego znalazł prośbę o lasko-
wy zwrot do firmy „Twista”, Piotrkowska
82, tel. 218-49.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI ogłasza PRZETARG NA ZAOPATRYWANIE UBEZPIECZONYCH w OKULARY

I protezy oczne w czasie od 16 kwietnia
1935 r. do 15 kwietnia 1936 r. Gatunek oku-
larów: szkło zupełnie bezbarwne, bez szkaz,
okrągłe, średnicy 40 mm.; oprawki „Iwoka”
pełne niklowe, nanośniki „W”, boczki „Com-
fort”; futerały podwójne „Windsor”, oklejane
papierem. Wadium przetargowe i umowne:
Zł. 2000.—. Termin składania ofert upły-
wa w dniu 4 kwietnia 1935 r. o godz. 14.
Szczegółowy wykaz warunków przetargu wy-
daje i wzory okularów oraz futerałów oka-
zuje zgłaszającym się Biuro Zakupów Ubez-
pieczalni, Łódź, ul. Wólczańska 225, front,
I piętro, pokój 5, w godzinach od 9 do 14
(w soboty do godz. 13).

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi

Do akt. Nr. Km. 2037 | 34
Km. 253 | 35

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dźi rew. 11-go, Telesz Łokuciewski,
zamieszkały w Łodzi,

przy ul. Wólczańskiej 77
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogła-
sza, że w dn. 2 kwietnia 1935 r.
o godz. 14 w Łodzi przy ulicy
Zawadzkiej 5

odbędzie się publiczna licytacja
ruchomości, a mianowicie:
112 krzeseł, 36 stolików, 100 części
do krzeseł wiedeńskich; kredensu,
zegara, biurka, fotelu, żyrandola, pa-
tefonu, maszyny do szycia, radjo-
aparatu z głośnikiem
oszczędnych na łączną sumę zł. 1500
które można oglądać w dniu licyta-
cji w miejscu sprzedaży, w czasie wy-
żej oznaczonym.

Łódź, dn. 12.3. 1935 r.

Komornik: (-) T. Łokuciewski.

Dr. med.

Artur Banasz

chirurg-urolog

Wólczańska 23, tel. 139-88

przyjmuje od 4 do 6 pp.

ZGUBIONO kwit kaucyjny E-
lektrowni Łódzkiej na zł. 25.—
na nazwisko Baumcecer A.,
zam. Piotrkowska 17.

Lokale

DO WYNAJĘCIA od zaraz sło-
neczno 5-pokojowe mieszkanie
z wszelkimi wygodami, wyre-
montowane, front, I piętro. Wia-
domość u gospodarza Sienkie-
wicza 48.

Poszukuje się maszyny do gumowania z wyzmaczką

(Paddingmaschine) o szerokości rob
1750 mm. ca. 250 mm. w dobrym
stanie. — Oferty należy składać sub.
„PADDING” w adm. niniejszego pisma.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzeja 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzą-
ce w zakres czyszczenia szyb, frote-
rowania, cyklinowania i drutowania
posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań
oraz pakowanie okien i drzwi na
zimę

Ceny niskie.

Tel. 105-47 przyw. firmy RESTEL

Czynny do godz. 7-ej.

DOKTOR

H. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 56 tel. 148-62

Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.
w niedz. i święta od 10-1 pp.

LECZNICA

ze stałymi łózkami

DLA CHORYCH NA

uszy, nos, gardło

i dróg oddechowych

Piotrkowska 67, tel. 127-81
9r.—2p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

DOKTOR

W. Łagunowski

Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych

Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy
PIOTRKOWSKA 70. Tel. 181-83

Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od
1-ej do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz.
w niedz. i święta od 10-1

Dr. med.

NIEWIAŻSKI

Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w
w niedz. i święta od 9-1

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodo-
wej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. daty:

1. Sztuka stosowana-
haftciarstwo
2. Krawiectwo damskie -
krój
3. Gorseciarstwo-krój
4. Modniarstwo-kapelusze
5. Bieliźniarstwo-krój
6. Ondulacja
7. Manicure

Sekretariat czynny w godz. od
9-13 i 15-19.

Kino-teatr „METRO”

PRZEJAZD 2

Początek o g. 4-ej

Dziś i dni następnych
najnowsze potężne arcydzieło
produkcji sowieckiej p. t.

W rolach głównych: Znakomici
artyści teatrów moskiewskich
Nadprogram: Dodatek PAT'a i Paramountu oraz

Parada Lotnicza w Moskwie
z udziałem najwyższych władz sowieckich.

NOWI LUDZIE

Gardin, Moskwin, Zeimo, Wiktorow

Kino-teatr „ADRIA”

GŁÓWNA 1

Początek o g. 5-ej

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamny tekstom
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.30
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.30. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, fir. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.